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Jane Addams ir jos Hull House
Artėja 100 metų sukaktis nuo žymios pionierės 
Halsted gatvės vargšų globėjos gimimo dienos

Dienu Skeveldros
Praeito šimtmečio pabaigoje 

vadinamoji vakarinė Chica- 
gos dalis, West Side, abipus 
Halsted gatvės, buvo liūdniau
sia ne tik žmonėms gyventi, 
bet ir pažiūrėti vieta. Biaurių 
lūšnų; laužynų apstatyta, visa 
sritis knibždėte knibždėjo su
vargusių, apleistų, išnaudoja
mų neturtėlių, daugiausia nau
jų ateivių iš Italijos, Graiki
jos, Rusijos, Lenkijos, čia bu
vo apsčiai ir lietuvių imi
grantų.

Kaip anuomet nauji ateiviai 
gyveno?

Gatvėse buvo giliai purvo, 
sausu metu dulkių, ir visais 
metų laikais šlamšto, atmatų 
ir nešvarumų. Labai retas na
mas teturėjo tekantį vandenį. 
Po kelias šeimas naudojosi 
vienu vandeniui įsileisti kranu 
kieme. Visame trečdalio my
lios plote, sausakimšai perpil
dytame žmonių, buvo viso tik 
trys vonios. Atmatų išvežimu 
veik niekas nesirūpino, baisi 
smarvė sklido visoje apylin
kėje. Tokia buvo anksčiau 
Cbicaga naujiems ateiviams.

Sąlygos, darbovietėse, pra
monėje, buvo pasibaisėtinos. 
Siuvimo industrijoje, kurios 
šioje apylinkėje buvo dau
giausia, drabužių sukirpimas 
buvo atliekamas nesaugiose 
dirbtuvėse, sukirpta medžia
ga buvo išnešiojama po namus 
visoje apylinkėje, ir čia mo
terų ir vaikų susiuvama į 
drabužį. Koks tuomet buvo 
darbo užmokestis, galima bus 
suprasti iš to, kad vaikams už 
siuvimo valandą buvo moka
ma po 4 centus!

Viena moteris atvyko čia 
savo noru

Ligos, ypatingai džiova, vi
soje Chicagoje buvo labai pra
siplatinusios, o ką jau bekal
bėti apie Halsted gatvės lūš
nynus. Maisto produktų ga
minimas ir tiekimas buvo la
bai primityvus, pienas nešva
rus ir apkrėstas. Vaikų mir
tingumas dėl nešvaros, tam
sos, ignorancijos ir menko val
gio buvo labai didelis. Nusi
kaltimai ir mirtingumas, ypač 
vaikų, metai iš metų didėjo. 
Tai tokia anksčiau buvo Chi- 
caga naujiems ateiviams.

Į šią Chicagos dalį 1889 me
tais savo gera valia atsikėlė 
gyventi viena jauna, tuomet 
niekam nežinoma, moteris 
— Jane Addams.

Gimusi 1860 metais Cedar
ville, Illinois. Jane iš mažens 
turėjo vieną fizinį defektą: 
jos nugarkaulis buvo kiek iš

lenktas, ir ji eidama kiek 
knopsodavo. Dėl to kitų vai
kų būdavo dažnai pašiepia
ma. Tas defektas vėliau bu
vo operacijos keliu pataisytas, 
bet Janės charakteriui paliko 
gilų pėdsaką: ji mėgdavo mąs
tyti ir jautė didelę simpatiją 
vienaip ar kitaip nuskriaus
tiems žmonėms.

Ką vaiku pažadėjo, tą 
suaugusi ištesėjo

Jos tėvai gyveno pasiturin
čiai. Būdama 6 metų Jane 
pirmą kartą gavo progą su tė
vais pervažiuoti apskrities 
miestą Freeport, ir čia pirmą 
kartą pamatė vargingų žmo
nių gyvenamąsias patalpas ir 

| sąlygas. Sujaudinta ji tada 
pasakė savo tėvui, kad užau- 

l gusi pastatys didelį gražų na- 
| mą, į kurį pakvies visus ne- 
I turtingus vargšus. Dvidešimt 
> metų praėjus ji tai ir padarė.

Chicagoje, 800 South Halsted 
prie Polk gatvės ji įsteigė 
HULL HOUSE, pirmąjį švytu
rį ne tik Chicagoje, bet visoje 
tuometinėje Amerikoje. Hull 
House tebėra ir šiandien, ir 
po 20 metų įsteigėjos mirties, 

• kaip Walter Lippmann pava
dino, “gailestingumo katedra”. 
Ateinančiais metais bus šven
čiama 100 metų sukaktis nuo 
Jane Addams gimimo, ir ta 
proga jos gyvenimas ir darbai 
bus plačiai prisiminta.

Namas Halsted ir Polk 
gatvių kampe

Baigdama kolegiją ji buvo 
nuvažiavusi į Londoną, kur 
gavo pamatyti pirmąjį pasau
lyje socialinės globos namą 
Toynbee Hall, prieš penketą 
metų pastatytą. Entuziazmo 
pagauta, ji parskubėjo į Chi- 
cagą pasiryžusi lygiai tokią 
įstaigą čia įsteigti, parinkda
ma patį vargingiausią miesto 
rajoną. Penkis mėnesius jai 
ėmė laiko 1889 metais, kol su
rado vietą ir namą, labiausiai 
atitinkantį jos idealui.

Polk ir Halsted gatvių kam
pe, apsupto purvinų, perpildy
tų lūšnų, stovėjo iš senesnių 
laikų kažkokio buvusio turtin
go piliečio Mr. Hull dviejų 
aukštų “palocius” (mansion). 
Kad ir tvirtas ir gerai staty
tas mūrinis namas, bet buvo 
jau labai apleistas, — viena
me gale saliūnas, kitame ar
klidė, o visame pirmajame 
aukšte prekių sandėlis; antra
me aukšte viengungiams gy
venti vieno kambario “butai”. 
Jane Addams nutarė, kad čia 
yra jos darbui tinkamiausia 
vietą.

(Tęsinys 2 psl.)

1.
Priešais ant stalo du laiškai. 

Kai klausiama, atsakoma. O no
rėčiau nutylėti, negirdėti. Pra
leisti, lyg debesėlį, kai šiaip die
na pusėtinai žvali ir graži. De
ja, reikia (vardan teisybės, ge
riau — istorijos dėliai), kad ir 
nelabai painios, problemėlę 

• stengtis išsiaiškinti ko supran- 
j tamiau.

Ir taip, Skaitytojas A. B. 
(Brooklyn, N. Y.) klausia:

“Kaip pagaliau su “Varsom” 
j ir kt. pn. Vilniaus spausdiniais: 
“Vilniuje tarp audrų” vienaip, 
o “Liet. Enciklopedijoje” visiš
kai antraip?!”

Atskleidžiu savo “Vilnius 
tarp audrų” (454—455 psl.). 

■ Ten tai rašiau:
“J. Karosas dar lenkų oku

pacijos metu vedė tokią di
versiją: norėdamas nusilp
ninti periodinės spaudos kul
tūrinius priedus, leido vien- 

kartinukus, k. a. “Versmės”, 
“Varsnos” ir t. t. Tie vien- 

kartinukai kai ko, į tekstą 
neįsiskaičiusio, buvo sutinka
mi kaip sava naujiena”.
Ką rašiau, už tą ir šiandie at

sakau. Bet kolei kas sukterkim 
į “Liet. Enciklopediją”. XI t., 
333 psl. skaitome (apie J. 
Kėkštą):

“Literatūrinę veiklą pra
dėjo su draugais organizuoda
mas periodinjus ir vienkarti
nius leidinius: Varsnas, Var
pą, Versmę, Vingį, Sėją, Piū- 
vį, Vienkartinį”.
Rašo A. č. Rašo, aišku, pa

ties J. Kėkšto painformuotas. 
Paskaičiau, numojau ranka, ne
gi čia su savo “trigrašiu” Re
dakcijai ir kt. “nemalonumų” 
kelsi. Bet, va, neseniai atėjo ir 
“L. Encikl.” XVIII t. Skaitau 
apie Miciūtę-šutavičienę (žr. 
341—342 psl.):

“1936—39 lenkams neduo
dant leidimo periodiniam me
no ir literatūros žurnalui, 
M.-š. suartėjo su tais Vilniaus 
lietuviais literatais, kurie bū
rėsi aplink vienkartinius me
no ir literatūros leidinius: 
Varsnos, Varpos, Vingis, Sėja, 
Piūvis, Vienkartinis (VI. Ru- 
sokaitė, J. Kėkštas, Alb. Žu
kauskas, J. Aidulis, J. Pet
rauskas, Ant. Karužas, S. Da
gys)”-
J. Dagys? Aha, ar žinote šį 

J(uozo) K(ėkšto) “L. En.” 
skaitytojams pristatomą as
menį?! Tai juk Jono Karoso, 
šiuo metu okupuotoje Lietuvo
je “Komunisto” vyr. redakto
riaus, slapyvardis! Vadinasi, 
grįžtame į faktą, kurį konstata
vai! “Vilniuje tarp audrų”.

Dar tiksliau, jei jau sykį žaiz
dą atrišom:

— 1933—36 m. būvyje Vil
niaus lietuviai komunistai (J. 

, Karosas-J.Dagys, VI. Drėma, J. 
Drūtas — dabartinis Lenkijos 
ambasadorius Romoje) pasisiū
lė “Vilniaus žodžiui” (demo
kratinės kaires savaitraščiui) 
“pagelbėti gen i suorganizuoti 
literatūros skyrių”. Vyr. red. 
P. Karazija siūlymą atmetė. 
Atmetė ir red. J. Latvys. Kai 
pasirodė spec, mėnesinis prie
das “Kūryba ir Kritika”, J. 
Karosas pareiškė ultimatumą: 
arba — arba. “Prašome ben
dradarbiauti — mano atsaky
mas. O jų tikslas: red. kole
gija (Alb. Žukauskas, VI. 
Drėma, J. Adomavičius - Kėkš
tas, J. Karosas-J. Dagys ir — 
koks “nuolaidų kelias”! — aš; 
kas be ko, jau savaime atsa
kingas prieš lenkų cenzūrą). 
Pinigai, aišku, “Kultūros” 
Draugijos. “Ne!” — toks bu
vo mano galutinis atsakymas. 
“Tai karas?” — paklausė V]. 
Drėma. “Jei jūs jį skelbia
te. ..” — ir išsiskyrėm.

Tada ir ėmė rodytis “meno 
ir literatūros” vienkartinukai. 
VI. Rusokailė (rimta mokyto
ja Suvalkų triakmpyje, bet li
teratūros srity mėgėja, kaip ir 
daugumas ilgesy susipainioju
sių moksleivių). O. Mičiūtė- 
Šutavičienė, muzikas ir muzi
kologas Ant. Kamžas ir dar 
keletas buvo... “lojalumo 
pažymėjimas”, kai reikėjo pas 
VLL Komiteto pirm. K. Stasį 
gauti pinigų. Pirm. K. Stasys 
nemėgo demokratinės kairės, 
nemėgo ir jaunųjų tautininkų 
(ypač jų mėnraščio “Lietuviš
ko Baro”), ir mielai parėmė... 
J. Karosą. Tąsią pat ir dr. 
kun. A. Viskantas (kai pam 
žadėjo talką per rinkimus į 
Liet. Mokslo Draugiją, talką, 
žinia, prieš demokr. kairę ir 
jaunuosius tautininkus).

2.

Pirmasis bandymas aną 
spaudą “rehabilituoti” pasiro
dė “Tremties Metuose” (1947 
m.). Pats J. Kėkštas apie sa
ve šitaip rašė:

“Kartu su kitais vilniečiais 
literatais organizavo litera
tūros leidinius (Varsnos, 
Varpos...)”.
pos...)”.
Ir mane apima liūdesys. Ak, 

koks tragiškas savo klaidžioji
muos poetas.. . Jesenino, Blo
ko, Gorkio, Majakovskio raš
tuos brendęs (teisingai A. Č. 
“L. Enc.” XI t. rašo, kad jo po
ezija “be tradicinio lietuvių 
poezijoje ryšio su liaudies kū
ryba”), įbrido be sąlygų į len
kų vad. “revoliucinę “poeziją” 
(Bronewski, Stande ir kt.). 
Tikrąjį savo veidą teaprodo 
Vakaruos, kai atsiskleidė čio
nykštė modeminė poezija. Bet 

(Tęsinys 2-rne pus..-

1



JANE ADDAMS
(Atkelta iš i-mo psi.)

Miss Addams išsinuomavo 
pirmojo aukšto dalį ir visą 
antrąjį aukštą, prisipirko mui
lo, baliejaus, dezinfekcijos mil
telių, šepečių ir šluotų, ir atsi
kėlė gyventi kartu su savo 
drauge ir bendradarbe Miss 
Ellen Gates Starr. Joms tru
ko kelias savaites laiko, kol iš
valė, ištrynė ir išmazgojo pa
talpas, kol buvo galima atida
ryti duris.

Didelės reformos gimė 
čia Halsted gatvėje

Vėliau, matydami kokį didį 
darbą pradėjo Jane Addams, 
Hull turtų paveldėtojai jai per
leido ne tik tuos namus, bet 
visą kampinį bloką, kurį šian
dien ir užima žymiai išplėstas 
ir perstatytas Hull House.

Čia Jane Addams per beveik 
pusę šimto metų kovojo prieš 
neteisybę, nežmoniškumą, ne
mandagumą, prieš nešvarą ir 
purvą ir ligas, prieš sukčius ir 
nesąžiningus pareigūnus val
džios įstaigose, prieš nepakan
tą, netoleranciją, fanatizmą, 
tamsumą, ignoranciją ir karą.

Jane Addams pradėjo kam
paniją už lūšnų (slums) va
lymą ir perstatymą bent 20 
metų ankščiau, negu kuris 
miestas visame krašte tuo su
sirūpino. Ji vienui viena pra
dėjo kampaniją už viešąją 
sveikatą, sanitariją (public 
health), už švarias kepyklas, 
mėsinyčias ir pienines. Ji pir
moji pradėjo žygius, kaip su
mažinti paauglių nusikalti
mus (juvenile deliquency). Ji 
pradėjo kampaniją už mote
rims balsavimo teisę, ir darė 
žygius, kad karas, kaip politi
kos priemonė, būtų pasmerk
tas tarptautinio įstatymo.

Kaip atsirado žaidimo aikštės 
vaikams

Ligi Jane Addams gadynės 
niekas nė nežinojo tokio pava
dinimo, kaip “socialinis dar
buotojas”. Dirbdama po 12 
valandų savo Hull House, ji 
dar rasdavo laiko kalbėti vi
sur, kur tik rado klausytojų, 
— bažnyčiose, unijų salėse, 
moterų klubuose. Pirmoji vie
ša žaidimų aikštė Chicagoje 
buvo įsteigta 1892 m. gegužės
1 d. Buvo taip: vienas turtin
gas sklypų ir namų savinin
kas, turėjęs ypač daug lūšny
nų H ull House apylinkėj e* pa
klausė Miss Addams, kuo jis 
galėtų prisidėti. Ji, pažiūrėju
si jam į akis, atsakė: “Kodėl 
nenugriauti tuos prostitučių 
gyvenamus lūšnynus ir jų vie
toje įrengti vaikams žaisti 
aikštes? Savininkas labai už<» 
sigavo, bet po kelių savaičių 
atėjęs perleido jai savo lūš
nas.

Miestas Addams paskyrė 
“šiukšlių inspektorium"

Iki tol į Addams veiklą žiū
rėta, kaip į nekaltą moters žai
dimą, bet kai ji pareikalavo 
įstatymų darbininkams nuo su
žeidimų ir nelaimių apsaugoti,
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uždrausti vaikų darbą, ir su
tvarkyti sanitariją, gatvių va
lymą ir atmatų pašalinimą, 
tai ne tik pramonininkai ir 
sukčiai politikieriai, bet ir 
miesto valdžia supyko. Vie
nas pramonininkas pasiūlė 
$50,000 kyšio, kad tik ji neva
rytų agitacijos už darbo ap
saugos įstatymą. Patamsių po
litikieriai suorganizavo prieš 
Addams didžiausią kampani
ją. Darbdaviai, lūšnynų gy
ventojai, vaikų tėvai buvo pri- 
kurstyti šaukti, kad Addams 
jiems kenkia bizniui, griauna 
gyvenimą ir ji turi būti su
drausta. Wardų politikieriai 
piktai šiaušėsi prieš Addams 
žygius pagerinti kanalizaciją 
ir asinizaciją, tai yra srutų nu- 
bėgimą ir atmatų nuvežimą. 
Addams pradėjo siuntinėti po 
užgatvius savo padėjėjas, po 
dvi moteris, registruoti nešva
rą ir apleidimą ir skųsti mie
sto valdybai, kuri pradžioje 
ignoravo, bet spaudos ir pilie
čių kritikuojama, apsigalvojo 
ir pačią Miss Addams paskyrė 
“šiukšlių inspektorium” (gar
bage inspector).

Hull House pasidarė garsus 
centras

Nors miesto valdžia manėsi 
tuo pajuokti Jane Addams, 
tačiau ji tuo tik labai apsi
džiaugė ir pradėjo kas rytą 
nuo 6 valandos sekti paskui 
atmatų išvežiotojus, prižiūrė
dama, kad švariai atliktų dar
bą. Jai pradėjus inspektuoti, 
visa Chicaga teturėjo vos 9 
“garbedžiui” nuvežti vežimus. 
Ji privertė netrukus įsigyti 
septyniolika. Ji perdavė teis-, 
mui visą eilę * nešvarių namų 
savininkų, sukeldama tiek 
triukšmo, kad miestas paga
liau pradėjo rinitai pats va
lytis.

Per skausmus į garbę, per 
sunkų darbą į laimėjimą, ir 
Jane Addams “gailestingumo 
katedra” palengva pavirto ne 
lik plačios apylinkės gyvento
jų patarimo, pamokymo, pa
guodimo ir užtarimo vietą, bet 
greit po 50,000 kaimynų per 
metus lankė Hull House viso
kiais reikalais, o reformų ša
lininkai ne tik iš kitų Ameri
kos miestų, bet ir iš užjūrių 
atvyko susipažinti su jos dar
bo vaisiais. Jos pakartotini 
lankytojai buvo Henry Ford, 
John Dewey, senatoriai, val
stybės sekretoriai, Anglijos mi- 
nisteris pirmininkas,, Heidel
bergo universiteto profesorių 
grupė ir tp.

Mirė matydama savo 
darbo vaisius

Kai po ilgo, sunkaus, bet di
džiai vaisingo darbo Jane 
Addams 1935 m. gegužės 21 d. 
mirė nuo vėžio, ji jau buvo 
prezidento Roosevelto paskelb
ta “naudingiausiu Amerikos 
piliečiu”, buvo Nobelio premi
jos laureatė, ir daugumas jos 
iškeltų ir siektų idėjų, pra
džioje laikytų “pavojingomis”, 
buvo visuomenės priimtos ir 
įgyvendintos. Ji dar gyva 'bū
dama savo akimis matė, kaip 
buvo priimtas jos labiausiai 
siektas įsttaymas prieš vaikų

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Tarp leidinių, kuriuos JAV 
Kongreso Knygynas gavo, ir 
liepos “East European Acces
sions Index” išvardija, buvo: 
K. Bielinio “Dienojant”, J. Jur
ginio “Lietuvos TSR Istorija”, 
D. Kuraičio “Atsiminimai”, L. 
Vladimirovo “Vilniaus univer
siteto biblioteka”, ir Lietuvos 
Mokslo Akademijos du leidi
niai: “Lietuvos istorija nuo se
niausių laikų iki 1957 metų” 
ir “Lietuvos istorijos šaltiniai”. 
Gauta ir 1950 metais išleistas 
R. Kulikauskienės (Volkaitės) 
“Medžiaginė IX—XII amžiaus 
Lietuvos gyventojų kultūra”. 
Prisiųsta ir rusų — lietuvių 
kalbomis išleistas “Vilnius: ar
chitektūra iki XX a. pradžios”, 
bei mokykloms vadovėliai: “Iš 
tarybinės lietuvių prozos” (2- 
ra laida), “Lietuvių kalbos gra
matika” (VH-tai klasei rusų 
mokykloms), ir “Lietuvių kal
bos gramatika” (10-ta laida). 
Be to, P. Tarasenkos apysakų 
rinkinys “Rambyno burtinin
kas” ir L. Tolstojaus apsaky
mų rinkinys vidurinėms mo
kykloms.

Pirmame 1959 metų Lietu
vos Mokslų Akademijos žurna
lo “Darbai” (A serijos) nume
ryje skelbiami šie straipsniai 
lietuvių kalba su rusiškomis 
santraukomis: A. Vitkūno “Že
mės ūkio našumas buržuazinė
je Lietuvoje”, L Sadauskaitės 
“Archeologijos iškasenos Kai- 
rėnuose ir Seniūnuose”, P. Ku
likausko “Naujas archeologi
jos radinys Užnemunėje: Laz
dijų rajono Krikštonių senovės 
jotvingių V—VII a. kapai”. O. 
Navickaitės Guogų — Piliuo- 
nų senovės pylimai”, J. Jurgi
nio “Apie Vilniaus įkūrimą”, 
A. Tautavičiaus “Archeologi
niai kasinėjimai žemutinėje 
Vilniaus pilyje 1957—1958 me
tais”, M. Jučo “Dlugošiaus 
Lenkijos istorija”, R. Salugos 
“Bychowco (Lietuvos) kroni
ka”, A. Sabaliausko “Iš kur 
pas baltus atsirado vardai “ro
pė” ir “javas”? Be to, yra 
straipsnis apie Lazdynų Pelė
dos raštus 1910—1915 metų 
laikotarpiu, kitas apie darbi
ninkų streikus Vilniuje 1895— 
1900 metais, ir vienas apie 
Lietuvos geležinkelių veiklą 
veiklą 1905 metų revoliucijos 
metu. Prie JAV Kongreso susi
spietę mūsų intelektualai, be

(Tęsinys 3-me psl.)

išnaudojimą industrijoje, ki
tas įstatymas, kuriuo dirbtu
vėse buvo įrengtos apsaugos 
priemonės nuo susižeidimo, 
suaugusiųjų švietimas, viešos 
žaislavietės, sanitarijos nuo
statai ir pagaliau moterims 
balsavimo teisė.

Nors toje vietoje šiandien 
lietuvių nebegyvena, bet Hull 
House verta ne tik pamatyti, 
bet ir aplankyti kiekvienam 
lietuviui. Jis yra 800 South 
Halsted st., Polk gatvės kampe.

J. Pr.

Dienų Skeveldros
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

jo tragizmas glūdi, kaip rašiau, 
asmeniniuos vingiuos. Vaidi
no revoliucionierių, o neprita
po nei prie kaimo, nei prie 
miesto pažangiųjų masių. Kai 
1937 m. pasklido žinia, kad 
Maksim Gorkij yra Stalino nu
nuodytas, “Kūrybai ir Kriti
kai” atsiuntė griežtą, ekspre
syvų ir itin skausmingą viešą 
pareiškimą. Kai numeris jau 
buvo baigiamas laužyti, vėl te
legrama, iš Varšuvos: “Susi
mildami, nebedėkite!” Tai Alb. 
Žukauskas suuostė, įspėjo J. 
Karosą, o ans jau “maištinin
ką”’ “nusodino nuo žirgo”.

Kaip šiandie, matau miglotą 
1939 m. spalio 27 d. vidudienį. 
Gatvėmis zujo raud. armijos 
sunkvežimiai. Pro Rudnickio 
kavinės langus šmėkščiojo pra
einančių patrulių durtuvai. 
Bič. Juozas neprisėdo prie mūs 
staliuko. Skubomis išgėrė ka
vos. “Tai liekate buržuazijai 
pasturgalių laižyti”, ir, pasitai
sęs prie šono po pusapsiaus- 
čiu prisegtą rusišką naganą, 
išėjo į komisaro Klimovo švie
timo vadybą. Daugiau ikšiol 
nebesimatėm. Išvyko į ana
pus, kur, rodos, Molodečine, 
dirbo pas dr. H. Dembinskį, 
kaip inspektorius lietuvių švie
timo reikalams. Neilgam. Po 
to NKVD ir — į Viatlogą (ka- 
cetą), kaip “lenkų imperializ
mo agentas” ir t. t. Kaip gen. 
Anderso armijos karys perėjo 
frontų ugnį. Sužeistas. Kai 
iš Italijos parašė laišką, atra
šiau. Bet ir užsiminiau, kad 
maža gyvam grįžti iš anapus, 
reikėtų grįžti šaukiant, kaip 
Koestler, kaip A. Gide.

3.

Pasirodo, poetas dar kartą 
savyje pasiklydo, ir po 17 me
tų tremties grįžo į anapus. 
Kartą ragavęs koncentracijos 
lagerio, vėl žaidžia iliuzijomis, 
ir išduoda puoselėtas idėjas. 
Nei kiek nenustebsim, jei vie
ną dieną pasirodys žinutė, kad 
grįžo į okupuotąją Lietuvą. 
Maža kuo čia besiskiria gomul- 
kinė Lenkija ir paleckinė Lie
tuva, nes abidvi Kremliaus 
junge. Spiovė sau, kaip poetui 
ir kaip žmogui, į veidą. Ar ne 
tragiška? Gal kas pasakys, 
kad buvo paraližiuotas, arti
mųjų, kadaise Baltvyžių gi
rių atšlaitėj gyvenusių ilge
sys, netikras rytojus? O kas 
ten?! Grįžimo kaina yra ži
noma. Jau inž. arch. V. Žem
kalnis moka. Moka ir grįžęs 
“Lwow į Wilno” tremty re
daktorius St. Mackiewicz-Cat 
(neseniai pasirodė knyga “Zie- 
lone oczy”, (atseit — mirtimi 
paženklinti tremtiniai). Sumo
kės ir J. Kėkštas-Adomavi- 
čius. Talento-ir garbės kaina. 
Ar ne tragiška? Tragizmas, 
dingos, kūpa kiekviename de- 
zertavime... Ir nevalia tas 
faktas slėpti!

J. Cicėnas

Pasveikink savo draugus

per “Naujienas’. a
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Čiurlionio Galerijai dveji metai
Š. m. spalio mėnesį sueis ly

giai dveji metai, kaip 1957 me
tais spalio 20 dieną iškilmin
gu aktu buvo atidaryta Čiur
lionio vardo Galerija Chicago- 
je (Jaunimo Centre). Tas ak
tas šiandien stovi galerijoje 
įrėmintas. Tame akte ir įsta
tuose yra pasakyta, kad Čiur
lionio Galerijos meno turtas, 
tapyba, skulptūra, grafika 
ir t. t. yra skiriamas laisvai ir 
nepriklausomai Lietuvai.

Č. Galerijos idėja ir josios 
tikslas yra kilnus ir gražus, 
nes per ją stengiamasi surink
ti mūsų meno kūrėjų geriau
sius kūrinius, kad jie nežūtų 
be žinios plačioje amerikiečių 
masėje. Juos reikia rinkti ir 
saugoti ateičiai, kad mūsų jau
noji karta matytų, pažintų ir 
įvertintų mūsų kultūrinius lai
mėjimus.

Čiurlionio Galerija pradžio
je, kai ji kūrėsi, turėjo 17 kū
rinių - paveikslų ir skulptūros. 
Šiandien ji turi arti penkias
dešimt ir vis auga, įsigyja nau
jų, geresnių meno darbų: ta
pybos, skulptūros, keramikos, 
grafikos. Per tą laikotarpį ga
leriją aplankė per 10,000 žmo
nių rengiant joje meno paro
das. 30 dailininkų yra atrink
tų darbų Galerijoje. Galeri
jos turtas vertas apie 10,000 
dolerių. Lankytojų susidomė
jimas naujomis meno parodo
mis didėja ir iš meno parodų 
perkami lietuvių dailininkų 
kūriniai. Praėjusiais metais 
kelios parodos buvo kaip mo
raliai, taip ir materialiai ypa
tingai sėkmingos. Seniau lie
tuviai tegalėdavo per metus 
surengti vieną kitą meno pa
rodą, o dabar jų būna koks 
desėtkas.

Šių ir ateinančių metų kul
tūrinio veikimo sezone Čiur
lionio Galerijoje datos paro
doms rengti beveik visos už
pildytos, tiktai dar pavasarį 
pora mėnesių, (geg. ir birže
lio) nėra galutinai nustatytos.

Nežiūrint didelių Č. G. ir 
Liet. Amerikiečių Menininkų 
Klubo vadovybės pastangų, 
yra dar neapmokėtų Č. Gale
rijos įsigytų vertingų kūrinių, 
prie kurių paskutiniu laiku 
prisidėjo dail. Jono Rimšos 
Pietų Amerikoje du brangūs 
paveikslai ir K. Žeromskio. 
Jiems ir kitiems reikalingi 
mecenatai. Kai kurios lietuvių 
organizacijos, k. a. SLA 134 
Moterų kuopa, SLA Centras ir 
pavieniai asmenys nuoširdžiai 
parėmė Č. Galeriją, bet ir kiti 
turi ją paremti. Kas aukoja Č. 
Galerijai, tas aukoja Lietuvai. 
Šiandien netenka abejoti, kad 
lietuvių meno šventovė — 
Čiurlionio Galerija — yra fan
tazija. Ne! Ši lietuvių kultū
rinė įstaiga nėra popierinė, 
bet tikras, realus idealistų 

žmonių prakaitu įkurtas ne 
pelnui daryti meno židinys.

Besiartinant Č. Galerijos 
dvimetinei sukakčiai, mūsų 
visuomenė yra kviečiama pa
remti ją materialiai, susidėjus 
arba vienam nupirkti bent vie
ną meno kūrinį, t. y. jury ko
misijos atrinktą ir galerijoje 
laikomą, apmokėti skolą. Me
cenatas įamžina savo vardą 
taip: ant paveikslo rėmo am
žinai stovės auksinėje lentelė
je jo vardas.

Č. Galerija nori apjungti vi
sus lietuvius dailininkus, ne
žiūrint meno srovių skirtumo. 
Č. Galerijoje visiems galima 
rengti parodas, jeigu laikysis 
josios potvarkio. Visiems no
rintiems pamatyti Č. G. meno 
kolekcijas, durys yra atviros, 
nes ši meno šventovė yra skir
ta lietuviams — lietuvių tau
tai. Juo greičiau visuomenė 
parems Č. G., juo greičiau bus 
galima surinkti geresnių ir 
vis naujų dailininkų kūrinių. 
Tuomet Č. Galerijos turtą — 
meną — bus galima parodyti 
ir kituose JAV miestuose, su
rengiant ten parodas.

Čiurlionio Galeriją valdo ir 
jos vadovybę renka Liet. Ame
rikiečių Menininkų Klubas 
Chicagoje, ne dailininkų orga
nizacija, kaip daug kas ligi 
šiol manė. Klubas tvirtina ir 
jury komisijas kūriniams iš 
parodų atrinkti Č. Galerijai. 
Kontrolę ir tvarką nustato tik
tai klubas. LAM Klubas yra 
faktiškas Čiurlionio Galerijos 
steigėjas su Lietuvos konsulu 
globėju.

L. A. M. Klubo nauja Valdyba

LAM Klubo posėdis įvyko 
rugsėjo mėn. 18 d. klubo pa
talpose. Buvo svarstoma ak
tualūs reikalai, susiję su klubo 
ir galerijos sezono atidarymo 
veikla. Spalio mėnesį Č. Ga
lerijoje prasideda parodos. 
Yra numatyta ligi Kalėdų tu
rėti tris meno parodas. Pir
moji paroda bus spalio mėn. 
2-1 d. grupės dailininkų. Da
lyvauja Eleonora Lukšaitė- 
Marčiulionienė, Jadvyga Dob- 
kevičiūtė - Paukštienė, Alek
sandras Marčiulionis, Povilas 
Kaupas, Br. Murinas ir Balys 
Milaknis. Antroji paroda bus 
dail. Adomo Varno 80 metų 
sukakties jubiliejinė,- kurią 
rengia Liet. Amer. Menininkų 
Klubas lapkričio 14 d. Trečio
ji — dail. Albino Elskio gruo
džio mėn. 5 d.

Pasibaigus valdybos kaden
cijai, klubo valdyba kiek pasi
keitė. Vietoje buvusio klubo 
ir Čiurlionio Galerijos organi
zatoriaus ir pirmininko dail. 
Zenono Kolbos, pirmininku iš
rinktas rašytojas Povilas Gau- 
čys, vicepirm. kun. Bruno Mar- 
kaitis, S. J., sekretorium pasi-

DAIL. M. ŠILEIKIS Salome šagamogienė

Kitais žodžiais...
(Tęsinys iš 2-ro pusi.'

abejonės, jei norėtų, galėtų 
mūsų spaudai kai ko naudingo 
iš šio Akademijos leidinio pa
teikti. įdomu, kad B serijos 
Akademijos leidinys “Darbai” 
(kaip, pavyzdžiui, susilauktas 
nr. 4 iš 1958 metų) turi 21 
straipsnius gamtos mokslais, 
bet tik 10 lietuvių kalba — 11 
rusų.

Lietuvių Informacijos žiny
bos Vokietijos Reutlinge kas
dien leidžiamas “Vilna respub
likinis radijas”, kurį JAV Kon
greso Knygynas gavo, apima 
4 d. bal. — 15 d. geg. laikotar
pį. Tarp 185 pranešimų per tą 
radiją būta šių įdomesnių te
mų: knygų paroda Vilniuje, 
Kretingos miesto istorija, kol- 
chozninkams pažadėta atlygin
ti pinigais ne grūdais, Lietu
vos žvejai žuvauja ties Kana- 

lieka senasis Br. Macevičius, 
o iždininkas A. Nakas. Z. Kol
ba bus klubo atstovas č. Ga
lerijai. Balys Račkauskas na
rys kultūriniams spaudos rei
kalams.

Klubas išreiškė nuoširdžią 
pagarbą buvusiam jo pirmi
ninkui Z. Kolbai už jo dide
lius nuopelnus. Osvaldas Na
gelė yra pakviestas č. G. ad
ministratoriaus pareigoms.

Mikas Šileikis ir Antanas 
Skupas ir toliau eina č. Gale
rijos direktorių pareigas.

Čiurlionio Galerija
įsigijo dail. Vlado Vaitiekūno 
aliejinės tapybos paveikslą 
“Cello”. Šis kūrinys praturti
na mūsų meno šventovę, skir
tą nepriklausomai Lietuvai. 

Kas aukoja č. Galerijai, — aukoja Lietuvai!
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da (šia tema net 4 syk prabil
ta), Lietuvon grįžo Pietų Ame
rikos išeiviai, Lietuvos geogra
fams bus leista dalyvauti tarp
tautiniame suvažiavime Stok
holme, Nidoje rasta senovės 
švedų (vikingų?) pinigas, Kau
no studentų būrys išvyko į Ka- 
zakstaną, pro Radviliškį kas
dien prakursuoja 18 traukinių, 
Lietuviai sportininkai gavo 
kvietimą. Lenkijon, o krepši
ninkai rungėsi Čekoslovakijoj 
ir Lenkijoj, Čekoslovakija at
sispausdino vadovėlį pramok
ti lietuvių kalbos, Sedoje įvy
ko bedievybę skleisti posėdis, 
Lietuvą lankė estų ir latvių 
studentai, Lietuvoje šiuo me
tu eina 14 laikraščių ir 24 žur
nalai, A. Jučas davė paskaitą 
apie senovės lietuvių tikybą ir 
krikščionybės įvedimą, Ma- 
riainpolės rajone būk išpar
duota 2,500 radijų, estų Tartu 
u-to delegacija lankė Vilniaus 
u-tą, Antalieptėje statoma 
elektrainė duoti elektros Du
setoms, Lietuvą ir Latviją lan
kė rytų vokiečių žurnalistai 
— apie kukurūzų auginimą 
Vilniaus radijas prabilo tik 
sykį. Geg. 1 švenčiant per ra
diją kalbėjo Paleckis ir Tilvy
tis.

IPOLITAS

JUO DAUGIAU, JUO GERIAU!
Du draugai sportininkai sa

vo tarpe.

— Ei, Petrai, girdžiu, tu pra
dėjai gerti? žinok, kad vynas ir 
sportas nesiderina? Tau reikia 
jėgas taupyti, o ne švaistyti!

— Niekus kalbi, Pliurijonai. 
Priešingai! Kai nusipirkau vy
rio statinę, aš jos pajudinti ne
pajėgiau. Juo daugiau iš jos- 
gėriau, juo lengvesriė darėsi, 
kol pagaliau visą statinę viena 
ranka pakėliau!
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JUOZAS LIPDŽIUS

Partizaną vaizdas išeivijoj
(Tęsinys)

II.

PABĖGĖLIAI

Naujieji ateiviai neturėtų 
širsti, jei kas pavadintų juos 
ne tremtiniais, bet pabėgėliais, 
išsigelbėjusiais. Apibūdinimui 
jų pasitraukimo iš Lietuvos 
šiedu žodžiai yra gana tikslūs. 
Savisaugos jausmų vedami, 
1944 m. jie apleido tėvynę, 
kad išsigelbėtų iš Sovietinio 
teroro bei mirties. Jie dėjo ta
da pastangas ištrūkti, eidami 
į pavojingą nežinią, rizikuoda
mi patekti svetimose šalyse į 
didelį vargą. Kartu jie vylėse, 
kad nekomunistinės valdžios 
šalyse likimas jiems bus pa
lankesnis, kaip rusų okupaci
joj.

Tie likusieji Lietuvoje, kurie 
vėliau tapo partizanais, išsi
skyrė iš savųjų tarpo, iš bend
ruomenės nuėjo į pogrindį. 
Jie ryžosi paaukoti gyvybę, 
gindami tėvų žemę nuo įsibro
vėlių, siekiančių pavergti ją. 
Jie ėjo mirti už savo brolius. 
Dėl to jiems tinka didvyrių 
vardas.

Pabėgėliai gi (išskyrus vie
ną kitą politikos veikėją) pa
sišalino iš savo žemės, kad išr 
neštų savo gyvybę ar sveikatą, 
kad svetur sulauktų Lietuvai 
sėkmingos karo pabaigos. Jie 
bėgo nuo vergystės, kančių, 
mirties. Jie traukėsi iš karo 
mūšių lauko. Tame išbėgime 
iš priešo rankų nėra nieko gė
dingo bei smerktino. Vienok 
pabėgėliai yra tiesi priešgyny
bė partizanams.

Kartoju, nėra nedora pabėg
ti iš teroristų, pasikėsinusių 
pavergti, bet gėda pasilikti to
kiu emigrantu, kuris praranda 
vidinį ryšį su savo tauta, ar 
jausmą jos nelaimės ir numo
ja ranka į bendrą tautos gero
vę ribose Lietuvos valstybės. 
Asmeninis išsigelbėjimas iš 
Sovietų vergijos uždeda pabė
gėliui pareigą atsilyginti tėvy
nei už turimą laisvę ir palygi
namai neblogą darbininko ma
terialinę būklę Amerikoje ir 
kitur.

Išsigelbėjusio iš Sovietų val
džios pareiga yra jungtis į lie
tuvišką kultūrinę bei politinę 
kovą už tautos laisvę ir lietu
viškų jėgų stiprinimą išeivijo- 
joj, dalyvauti visuomeniniam 
darbe ar remti jį. Kuris nejau
čia tos pareigos ar jos nepildo, 
lieka vien tik išnešusiu savo 
kailį pabėgėliu, nutraukusiu 
ryšį su okupuota Lietuva. Tik 
įsijungimas į kovą už išlaisvi
nimą Lietuvos ir į kovą už iš
ugdymą tautiniai sąmoningos 
ir kūribingos mūsų jaunosios 
kartos pakelia pabėgėlį į ko
votoją, rezistentą. Tik šiuo bū
du yra atstatomas pabėgėlio 
ryšys ir vieningumas su tauta 
ir pateisinamas jo pabėgimas 
iš tėvynės.

Ne visi, o tik nedidelė dalis 
pabėgėlių dalyvauja toje au
koj. Daugumas jų stebi iš tolo:
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Romos centrinės gatvės^ vaizdas. Matyti daug automobilių ir pės
čiųjų. Romoje yra daug mažų automobilių, nes benzino galionas kainuoja 
beveik dolerį.

(Iš Dr. A. J. Gussen knygos “Aukšta kultūra — žiaurūs žmonės”).

atidavę 16 vasario atveju rin
kėjams pora dolerių, dedasi 
atlikę pareigą. Nemažai yra to
kių, kurie visai užmiršo savo 
išsigelbėjimo valandą iš bol
ševikų rankų.

Pabėgėliai yra, tartum, tau
tos skiedra, atplaiša. Kiekvie
noj, net aukštai kultūringoje 
tautoj, tik maža jos dalis da
lyvauja visuomenėj, t. y. do
misi, sielojasi ir sąmoningai 
dirba jos gerovei.

Kokia lietuvių tauta, toki 
jos partizanai ir jos pabėgėliai. 
(Senovės mintytojas sakė: ko
kia tauta, tokia ir jos valdžia). 
Tie patys kultūros bruožai
(tautos psichologija) yra ir į ir atvirai pareikšta, kas glūdi 
partizanuose ir pabėgėliuose, lietuvio išeivio nuojautoje. 
Jei vokiečių naciai 1944 m. bū- Bažnyčios ganytojas numato 
tų neleidę lietuviams pereiti laiką, kada liausis skambėjusi 
Vokietijos sieną, tai ne vienas —-- ‘ a

šiandieninis pabėgėlis, gyvenąs 
Amerikoje ar kitur, būtų įsi
jungęs į partizanų eiles ir pa
aukojęs savo gyvybę kovoj su 
tėvynės priešu. Ir priešingai. 
Jei kuriems vyrams, tapusiems 
vėliau Lietuvoje partizanais, 
būtų buvę lemta 1944 metais 
atsidurti Vokietijoj, tai jie at
vykę Amerikon, nebūtų sky- 
ręsi nuo kitų pabėgėlių. Jie 
priešintųsi Sovietams tomis 
pat priemonėmis, kaip daugu
mas mūsų: dalyvaudami ku
rios nors draugijos veikloj ir 
duodami piniginę auką. Skir
tingos sąlygos bei aplinka da
ro didelės, kartais lemiančios 
įtakos, pašaukimui bei perei
gai. Galimas dalykas jie būtų 
pasižymėję neišvengiamoje to- j 
kioje savitarpėje kovoje, kuri i 
nedaro garbės* išeivijai, nei 
naudos Lietuvai? Daugumas jų 
pasiliko Lietuvoj (nebėgo) dėl 
to, kad jau tada turėjo nusista
tymą organizuoti partizaninį 
sąjūdį arba dalyvauti partiza
ninėje kovoje.

Apie tai, kaip gyvena ir kuo 
gyvi laisvam pasauly pabėgė
liai, kaip vykdo rezistenciją, 
nėra reikalo kalbėti: bemaž 
visiems matyti, kas vyksta mū
sų visuomenėje. Atmintinas 
Kersteno rezoliucijos vykdymas 
parodė, kad žymi dalis pabė
gėlių “nežinojo”, dėl ko jie 
pasitraukė 1944 m. iš Lietuvos. 
Jie, išsigelbėjusieji iš Sovietų 
teroro, pasitraukė iš rezisten
cijos: jie atsisakė pasakyti tie
sos žodį. Jie nėjo liudyti prieš 
okupantą.

Per 10 metų gyvenimo JAV 
daugumos pabėgėlių tikėjimas 
išeivijos pasiuntinybe (misija) 
atstovauti pavergtai lietuvių 
tautai, galimybe išlaikyti lie
tuvybę palaipsniui silpsta. Ne
liesdamas gausios medžiagos 
spaudoje šiai raidai pavaizduo
ti, nurašau vysk. V. Brizgio pa
tirtį ir numatymą: ...“kad ir 
kažin kaip besistengtume, ateis 
laikai, kai nei šioje, nei Pieti
nėje Amerikoj nebus kam gie
doti lietuviškai bažnyčiose, lie
tuviškai dainuoti mokyklo
se ..(Žiūr. “Draugo” sekma
dieninį priedą 1959 balandžio 
4 d.)

Čia drąsiai ir tiesiogiai pa
žvelgta Dievui ir likimui į akis

Amerikos mieste. Tų 
vaikai, suprantama, 

trumpas enciklopedines 
apie senelių tėvynę, ku-

graži tautinė religinė giesmė 
“Pulkim ant kelių”, kada lie
tuvių kilmės vaikai kalbės “Tė
ve mūsų” svetima kalba.

Industrializuoto JAV ūkio 
santykiai, stiprus variklis siek
ti lobio, mokykla, spauda, ben
druomenė įtraukia pabėgėlių 
atsivežtus ir čia gimusius vai
kus į amerikonišką gyvenimo 
būdą. Daugumas vaikų, skai
tydami Lietuvos mokyklų va
dovėlius, jau nesupranta dau
gelio žodžių. Jie neišgali įsi
vaizduoti ūkininko sodybos, 
tvartų su gyvuliais, kluono, 
klėties. Jiems nesukelia jaus
mų lietuvio kaimiečio darbai, 
rūpesčiai, jo meilė žemei, jo 
papročiai, prietarai, tradicijos. 

į Visa tai atrodo jiems muzieji
niais dalykais, paimtais iš atsi
likusio, vargingo žemės ūkio 
krašto. Tie svetimi, negyvi lie
tuviški daiktai ir apraiškos yra 
nepatrauklūs vaikams, augan
tiems 
vaikų 
turės 
žinias 
rios žinios jau nieko nebekal
bės jų jausmams.

Nors visi žinom likimo lem- Į 
tį tautinėms mažumoms JAV,' 
tačiau nevisi tikim, kąd tai tu
ri įvykti. Dalis pabėgėlių, ku
rie dedasi tikrai žiną likimą 
ištirpti tautinėms mažumoms 
Amerikos katile, jau pamažu 
traukiasi iš visuomeninio dar
bo priešintis okupantui ir tols
ta nuo lietuvių bendruomenės. 
Bet dar gausu tokių, kurių ti
kėjimas nugali žinią. Laukda
mi stebuklo, jie atkakliai dir
ba tautos gerovei. Pvz. besibar
dami jie pareigingai lipdo ne
įmanomą sulypdyti politinių 
veiksnių Vienybę ar organi
zuoja nesiduodančią suorgani
zuoti visuotinę išeivių Bendruo
menę.

Mūsų himno' žodžiai “vieny
bė težydi”, “ir šviesa ir tie
sa ..“meilė Lietuvos ...” ne
randa atgarsio: perdaug sun
kų uždavinį paliko mums Vin
cas Kudirka. Pasipriešinimo 
okupantui bei politinei kovai 
išreikšti ir lietuvybei išlaikyti 
vienas stipriausių ramsčių yra 
savitarpiniai barniai, neapy
kanta, bet ne vienybė, tiesa, ne 
meilė, šviesa. Kol kursim ne

įgyvendinamus dalykus, pa
kankamai turėsim medžiagos 
savitarpiniam susiniekinimui 
ir būsime gyva tautinė mažu
ma. Tačiau tos viešos mūsų 
blogybės yra laikinos. Kada 
lietuviai bažnyčiose giedos it 
“Tėve mūsų” kalbės angliškai, 
nebereikės baltis nei dėl Vie
nybės, nei dėl Bendruomenės. 
Tas pat būtų, jei Lietuva at
gautų laisvę.

Pabėgėliai ir partizanai tu
ri panašių bruožų. Partizanai 
liko tėvynėje kovoti ginklu 
prieš okupantą. Pabėgėliai išė
jo į laisvus kraštus priešintis 
(rezistuoti) komunistams žo
džiu, memorandumais, “kny
ga, lyra”. Pabėgėliai išėjo iš 
tėvynės, tikėdamiesi galėsią 
greit sugrįžti. Panašiai tikėjo 
ir partizanai. Ir vieni ir kiti 
buvo ar yra apsupti grėsmingos 
aplinkos. Partizanai per 5 me
tus buvo fiziniai sunaikinti, pa
bėgėliai tirpsta, iš lėto nutaus- 
dami. Partizanai ginklais žudė 
okupantus, pabėgėliai žlugdo 
ne tik komunistinį melą, bet 
net ir kultūrines vertybes, ku
rios bent kiek pasireiškia Lie
tuvoje. Paskutiniai partizanų 
būreliai greičiausiai bus suabe
joję, ar jų kova turėjo naudos 
tautai. Pabėgėliai pradeda 

i suprasti, kad išėjusiems negrįž
ti. O jei dalis jų grįžtų, tai jie 
būtų tenai, vargą išvargusiems 
tolimi ir mažai reikšmingi.

Dėl to, kalbant apie partiza
nus, tenka užkliudyti ir pabė
gėlius, nors vienų ir antrų ko
va ir likimas tokie skirtingi, 
kad neleidžiama palyginti.

(Pabaiga)

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ

Pristatymas greitas ir ga
rantuotas. Pas mus galima 
pirkti medžiagų, laikrodžių, 
odos, parkerių ir t. t.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 W. PERSHING RD.
..Chicago, III. Tel. OA 4-9079..

Vedėjas P. Nedzinskas

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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K. PAUSTOVSKIJ » ’Keletas žodžių apie meškeriojimą
Pasakojama, jog A. Čecho

vas niekad nesupykdavo, kai 
jam prikišdavo jo literatūri
nes klaidas, bet rimtai įsižeis
davo, jei kas nors nepasitikė
davo jo sugebėjimais meške
rioti.

Daugelis mūsų elgiasi pa
našiai. Mano pažįstamas, vieno 
Maskvos teatro režisierius, ra
miai išklauso nepalankių savo 
pastatymų kritiką, bet įsiun
ta, kai jam pasako, jog jis ne
moka “pakirsti” arba pririš
ti kabliuko.

Čia, gal būt, pasireiškia kiek 
vaikiškos pažiūros į tikrovę, 
glūdinčios mumyse net ir ta
da, kai sulaukiame garbingo 
amžiaus.

Aš es:.. parašęs daug įvairių 
knygų, bet iki šiol nenustoju 
vilties ir noro parašyti meške
riojimo vadovėlį. Tai turi būti 
meškeriojimo enciklopedija, 
kupina meškeriojimo poezijos 
ir visa ko, kas turi ryšio su žu
vimis. Kiekvienas skyrelis tu
rės būti tobulas ir vaizduoti 
viską, kas liečia plūdes, žuvis, 
meškeriotojus (pradedant žiū
rovais ir poetais ir baigiant 
pavyduoliais bei nevykėliais), 
upes, blizges, sūkurius ir sau
lės tekėjimą. Be praktiškų ži
nių knygoje turi būti pavaiz
duotas gamtos grožis, ši knyga 
dar neegzistuoja, bet ji tikrai 
bus parašyta. O tuo tarpu aš 
noriu papasakoti apie papras
čiausią meškeriojimą papras
čiausią rugsėjo dieną.

Bet pirmiau reikia tarti ke
lis žodžius apie išlikusius kai 
kur plokščio galvojimo pilie
čius — apie pačius atkakliau
sius, nors nepavojingus, meš
keriotojų priešus. Iš viso meš
keriotojai turi daug draugų ir 
priešų. Priešai — šiaurys vė
jas, uodai, vandens pakilimas 
upėse, padaužos, naikinantie
ji žuvis sprogimais, bobos, 
mėgstančios pasityčioti iš meš
keriotojų ir vadinančios juos 
tinginių pančiais, ir, pagaliau, 
smalsuoliai, drumsčiantieji 
meškeriotojų ramybę kvailais 
klausimais. Bet pats įkyriau
sias priešas — “padorus” pilie
tis, laikąs savo pareiga tyčiotis 
iš meškeriotojų ir vadinti juos 
keistuoliais bei pamišėliais.

O iš tikrųjų meškeriotojas 
— poetas ir gamtos garbinto
jas, didžiųjų tautinių tradicijų 
saugotojas.

Bet nesijaudinkime dėl “pa
dorių” piliečių: jie nėra verti 
mūsų dėmesio. Grįžkime prie 
paprastos meškeriojimo die
nos. Veiksmas vyksta rugsėjo 
paskutinėmis dienomis. Aš gy
venu sename mediniame na
me. Medžių lapai jau krinta. 
Kažkodėl įvairių medžių rūšių 
lapai krinta įvairiomis dieno
mis: prieš tris dienas visi so
do takai buvo nukloti klevų 
lapais, vakar — liepų lapais, 
o šiandien — raudonais juodo
mis gyslelėmis drebulių lapais.

Zylės švilpė sode, o naktį 
" rudens danguje šalta šviesa 

švietė žvaigždės.
Vėlai naktį kažkas ėmė at

kakliai skambinti prie varte
lių. Aš atsikėliau, apsirengiau 
ir uždegiau žiburį. Aš gyvenau 
vienas tuščiame name, maž
daug trijų šimtų kilometrų ats
tume nuo Maskvos. Kas gi atė
jo pas mane naktį? Kaimo gy
ventojai seniai jau miegojo.

Aš atkėliau vartelius ir pa
mačiau tą režisierių, kurį mi
nėjau savo pasakojimo pra
džioje.

— Vis dėlto ištrūkau porai 
dienų iš Maskvos! — džiaugs
mingai pareiškė jis. — Pameš
kerioti. Ruduo. O kokia puiki 
naktis, viešpatie! O oras!

— Na, kaip vyko kelionė?

— Puikiai! — atsakė režisie
rius. — Garlaviu iš Maskvos iki 
Novoselkų. Ant denio. Kabi
nos, žinoma, buvo užimtos. 
Novoselhuose vienas žvejys 
perkėlė mane į šitą Okos kran
tą ir kad kiek būtų prigirdęs. 
Kažkoks puskvaišis senis. O 
per pievas ėjau pėsčias. Pakly
dau, patekau į kažkokį užkam
pį — visi takai užžėlę, pievos 
tuščios. O garlaiviu plaukda
mas visai negavau pamiegoti. 
Jaudinausi. Tik užsimerkiu ir 
matau: tamsus Prorvos van
duo, karklai, toks, suprantate, 
aitrus jų lapų kvapas, pilkas 
dangus, o plunksninė plūdė lė
tai grimzta giliame vandenyje. 
Visą naktį mačiau tą plūdę, net 
širdis plakė! Ne, ne, aš neno
riu miego, visai nenoriu! Iš
gerkime arbatos ir už valandos 
patrauksime link Prorvos! Su
tinkate?

— žinoma, patrauksime!
Tuščiame sename name iš 

karto kilo triukšmas. Aš užde
giau lempas. Mudu nusiprau- 
sėme šaltu, kaip geležis, van
deniu iš šulinio. Pečiuje pyš
kėjo ugnis, virė arbata. O ant 
stalo greta duonos, dešros ir 
sūrio gulėjo plūdės, švinas, 
auksinės blizgės ir kabliukai, 
išversti iš režisieriaus krepšio.

Buvo dar tamsu, kai mudu 
išėjome iš namų. Ėmė brėkšti, 
dangus rytuose atrodė mėly
nas. Pievos buvo apšarmoju
sios. Lietaus vanduo vėžėse ap
sitraukė permatomu ledu. Le
das lūžo, skambėdamas pa mū
sų kojomis. Kvepėjo nuvytusi 
žolė ir karklų lapai. Danguje 
žemai nusviręs kabojo mėnu
lis. Jis beveik nešvietė. Toli 
ties Oka degė vieniša ugnelė.

Mišku mudu nuėjome prie 
Prorvos — gilios, pranykstan- 
čios girioje senos Okos vagos 
stačiais aukštais krantais. Juo
di gluosniai stovėjo pasvirę 
į vandenį. Rytuose švito.

Vanduo! Jis buvo žalsvas, 
rudeninis, tylus ir kažkuo pa
našus į jūros vandenį: gal 
mirštančių niaurų kvapu, o 
gal savo spalva. Upė atrodė 
visiškai negyva: nesivartė žu
vys, nebuvo nei bangų, nei 
lengvų, plintančių link kran
tų, ratų. Seklumose buvo ma
tomas tamsus, švarus dugnas.

Mudu pasirinkome vietą po 
skardžium, apsaugotą nuo va
karių. Vakaris visada imdavo 
pūsti nuo pat ryto ir pūtė iki 

vidudienio. Plonos drebulės 
virpėjo, ir jų lapai krito į 
vandenį. Vandens paviršius 
prie krantų buvo tankiai nu
klotas lapais, ir plūdės, nely
ginant mažos raudonos gėlės, 
buvo vos matomos. Čia pat 
ant kranto stovėjo kažkokios 
n uvytusios gėles, kurių žiedai 
atrodė aprūdiję nuo gailios 
rasos.

Keistas jausmas! Kiekvieną 
kartą, kai užmetu meškerę į 
tyliuosius vandenis, pajuntu 
poilsio smagumą ir kažko 
paslaptingo, kylančio iš upės 
gelmių, artumą. Šitas jausmas, 
tur būt, artimas laimei, bent 
tai sąvokai, kuri rišama su 
tuo žodžiu. Jau vien tik min
tis, kad šiandien aš visai lais
vas, kad manęs laukia diena 
be jokių rūpesčių, kad aš ga
liu niekur neskubėdamas sek
ti plūdės judesius, gėrėtis 
švintančia rudens diena, saulės 
tekėjimu mėlynoje migloje, 
vėjelio dvelkimu, gervių bū
riu, skrendanšiu į pietus, ir 
sunkių žuvų auksiniu blizgėji
mu tamsiose gelmėse — jau 
vien ta mintis gali būti pava
dinta laime.

O virš vandens jau plaukia 
karstelėję laužo dūmai, ir aš 
girdžiu, kaip verda ir kunku
liuoja vanduo arbatai.

Pradžioje žuvys nekibo. Bet 
mudviem nenuobodu. Mud
viejų pasirinktąja vieta gali
ma pasitikėti: Prorva dar nie
kad nenuvylė mudviejų.

Štai plūdė sujudėjo, nuo jos 
ėmė plisti ratai, paskui ji pa
krypo ir lėtai ėmė plaukti de
šinėn. Ji plaukė vis greičiau 
ir grimzdo į vandenį. Ešerys!

Aš pakirtau. Meškerykštė 
sulinko, ir valas švilpdamas 
ėmė “piauti” vandenį. Sunki 
ir stipri žuvis traukė link 
kranto. Aš pamėginau išvilk
ti ją į skaidrų vandenį.

— Samtį!
Bet samčio, žinoma, mes ne

turėjome. Režisierius tyčia 
paliko jį namie, nes jis tiki 
prietaru, kad pasiėmęs samtį 
nieko nepagausi.

Krantas buvo status, ir dėl 
to buvo visai aišku, jog nega
lima išvilkti žuvies ant plono 
valo, žuvis ^plaukė ratais, aš 
mačiau jos sidabrinį blizgė
jimą ir supratau, kad tai ne 
ešerys.

— Kur gi samtis, po velnių! 
— pasakiau aš įsiutęs, bet, ži
noma, tyliai — Vėl palikote 
namie?!

—Karšis! — šūktelėjo reži- 
seirius ir skubiai nusiavė ba
tus — Nepaleiskite! Nuvar
ginkite jį! Mudu jįjį pačiup
sime ir be samčio.

Režisierius nusirengė ir įli
po į vandenį. Vanduo buvo 
šaltas, bet jis nejuto nieko.

Pagaliau aš išvilkau į pavir
šių didžiulį karšį ir pritrau
kiau jį prie režisieriaus. Kar
šis pasibaidė ir vėl staiga nėrė 
gilyn. Tai pasikartojo keletą 
kartų, bet pagaliau režisie
rius pačiupo jį ir išmetė ant 
kranto.

Keršis gulėjo drėgnoje žolė
je tarp gervuogių krūmų. Jis 
buvo riebus, šviesiai raudonas, 
o nuo juodų pelekų varvėjo 

vanduo.
Režisierius nusišluostė šiur

kščiu rankšluosčiu ir šūkavo iš 
smagumo — jam buvo karšta 
ir linksma.

Tai buvo vienintelis karšis 
šią dieną. Po to ėmė kibti 
stamboki ešeriai — kibti sti
priai, užtikrintai, nutempda
mi plūdes į pat dugną.
oDdrZ. asviiūž 1234 5 555

O vanduo vis virė ant laužo, 
baigė išgaruoti, o mudu vis 
neturėjome laiko atsigerti ar
batos — ypač gardžios šitokią 
vėsią rudens dieną.

Apie vidudienį pragiedrėjo. 
Tirštas, skaistus dangus švytė
jo ties mūsų galvomis. Ne- 
kaitri saulė slinko žemai, toli 
nuo zenito, o Prorvos krantai 
suliepsnojo tokiu akinančiu 
raudonumu, kad mudu nete
kome tikrovės pajautimo. Ir 
aš pagalvojau, kad tokia trum
pa kaip blikstelėjimas diena 
gali atstoti ištisus metus, pra
leistus asfaltiniame miestų 
tvankume.

Diena buvo trumpa, o gal 
mudviem tik atrodė taip, nes 
meškenoj ant laikas bėga gal
votrūkčiais. Ant krantų jau 
gulė sutemos, aplinkui viskas 
nutilo ir tamsiame vandenyje 
sužibo pirmoji tolimoji žvaig
ždė.

Skaitytojas, žinoma, turi tei
sės paklausti manęs: kad gi 
ypatingo įvyko tą rugsėjo die
ną? Kodėl aš apie ją rašiau? 
Šitokiems skaitytojams aš lin
kiu tik vieno: praleisti tokią 
dieną prie upės, šitaip pada
rę, jie nevargins manęs tuš
čiais klausimais apie tai, kas 
įvyko. Nes supras, kad įvyko 
bendravimas su gamta ir pui
kiu mūsų rudeniu. Ar daug 
šitokių dienų lemta mums per
gyventi? Jas lengva suskai
tyti. Bet kiekvienas, kas yra 
“didžiosios meškeriotojų gi
minės” narys, žinoma, atjaus 
ir supras mane.

Vertė A. Z.
♦

(Konstantin Paustovskij gre
ta Šolochovo vienas iš žymiau
sių šių laikų Sovietų Rusijos 
rašytojų. Jo romanai bei 
stambesnės apysakos vieto
mis parodo, žinoma, “generali
nės linijos” įtaką ir dėl to su
daro dirbtinumo įspūdį. Čia 
pateikiamas vieno trumpo ap
sakymėlio, laisvo nuo bet ko
kių sovietinių tendencijų, ver
timas nepretenduoja į tobu
lumą viena dėl to, kad neleng
va verčiant išlaikyti visą ra
šytojo kalbos grožį ir turtin
gumą, antrą — dėl to, kad ver
timas atliktas ne profesionalo- 
vertėjo, o mėgėjo.

Čia tenka pasakyti, kad K. 
Paustovskij beveik pasiekia A. 
Čechovo arba L. Tolstojaus 
meistriškumo, mokėdamas me
niškai išvystyti paprastą siuže
tą be “intrigos”. A. Z.).

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.
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ŽINGSNIa!
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.

Reuaguoja: Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 1938 S. 48th Ct., Cicero, III.

2 METAI ~ ~~ NR, 37 ]66)

KARTU TALKA
Mes — “Studentų žodyje” 

-— buvome vieni iš pirmųjų, 
pasisakiusių už kartų kovą. 
Tai mes darėme ne dėl kokių 
kraugeriškų aistrų ar iš prin
cipinės neapykantos “viskam, 
kas sena”. Nei mes tokie ais
tringi, nei tiek naivūs.

Už “kartų kovą” buvome pa
sisakę, viena, dėl to, kad tikė
jome, jog visuomeninė ir kul
tūrinė Įtampa tarp kartų ga
lėtų būti svarbiu dinamizmo 
šaltiniu mūsų statiškoje visuo
menėje; ir, antra, todėl, kad 
laikėme jaunąją kartą — arba 
bent kai kuriuos jos elementus 
— pajėgia ir pasiryžusią duoti 
kai ką naujo ir vertingo, kuo 
ir vyresnė karta galėtų sėk
mingai pasinaudoti.

Galvojome, kad kiekviena 
karta yra pajėgi savai iniciaty
vai visuomeniniame gyvenime.

Tos pažiūros ir šiandien te
besilaikome. Tačiau ne syki 
jau turėjome atkreipti dėmesį 
i mūsų pačių — jaunosios kar
tos “kovos veiksmus”, kurie, 
mūsų nuomone, peržengia pa
geidautinas ribas.

Štai, iš vienos pusės, kai ku
rių socialinių mokslų studentų 
naujasis cinizmas, kurio pa
galba, pritaikius elementarias 
sociologijos aę psichologijos 
žinias lietuvių visuomeniniam 
gyvenimui analizuoti, sugriū- , 
va- visa, kas žmogiška ar ben
druomeniškai substancialu. 
Lieka tik mažavertiškumo 
kompleksai, kompensacijos, 
saugumo ieškojimai ir kitokį 
irracionalumai.

Sutinkant, kad tokių reiš
kinių yra: nejau tai visa? Ir 
nejau, kreipiant dėmesį tik į 
šiuos reiškinius, o ignoruo
jant, pavyzdžiui, tikėjimo, au
kos ir ištikimybės vertybes — 
arba net ir patį realybės paži
nimą —, nėra padaroma žala, 
kurią lengva ranka daryti nė
ra nei žmogiškai, ne profesiš
kai atsakinga?

Kita vertus, — mūsų politi
kai, kartais rašą atsišaukimus 
prieš vyresnės kartos nevei
klumą, ją į retorinius miltus 
sudirbą, patys tačiau tepasiū
lą lygiai tą patį, ką vyresnė 
karta metų metais kartojo, — 
ir tada didžiai nustembą, kad 
šitaip apdoroti vyresnieji į tal
ką nebeateina!

Tokių ir panašių paaštrin
tų apraiškų akivaizdoje nebus 
nevietoj pasisakyti: už kartų 
dvikobą kalbėjome tam, kad 
pažadintume dinamiškesnę 
kartų talką, ir pastarojo tiks
lo niekada nebuvome iš akių 
išleidę. ■

Mes nesame akli vyresnės
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ĮVYKIAI
— Trečiuoju “Metmenų" 

žurnalo šimtininku tapo dr. 
Petras Tunkūnas. Kol kas 
šimtininkų sąraše matyti tik 
medicinos daktarai. Nejaugi 
atgimsta Kudirkos laikai? Bet 
kur gi inžinieriai, real estate 
agentai ir šiaip rimti, jauno
sios kartos žurnalu tikintys 
žihonės?

— Apie lietuviškąjį futu
rizmą ir Keturius Vėjus Chica- 
gos santariečiams kalbėjo rug
sėjo 4 d. rašytojas Juozas 
Švaisto s-Balčiūnas, patsai bu
vęs Keturių Vėjų Sąjūdžio da
lyviu prieš keturiasdešimt 
metų.

— Rytinių pakraščių Santa
ros-Šviesos suvažiavime rug
pjūčio pabaigoje paskaitas 
skaitė Vincas Trumpa — apie 
“Intelektualini baikštumą so- 
vietijoje ir Lietuvoje” ir Al
gimantas šalčius. Pastarojo 
diskusinė tema buvo kultūri
niai ryšiai su Kraštu.

— Cihcagiečiai studentai ra
ginami susidomėti Aukštai
siais Pedagoginiais Lituanisti
kos Kursais, kurie akademiniu 
principu pravedami Chicago
je. Kursų temų sąraše esama 
ir labai įdomių bei aktualių 
dalykų: naujoji lietuvių lite
ratūra okupuotoje Lietuvoje 
ir tremtyje, Lietuvos kultūros 
istorija ir t. t. Norintieji gauti 
informacijų prašomi kasdien 
po 6 vai. vak. skambinti tele
fonu Vincennes 6-7624.

— Šį sekmadienį, rugsėjo 27 
d. Chicagos santariečių litera
tūrinė sekcija turės pirmą su
sirinkimą šiais mokslo metais. 
Kazys Alminas skaitys naują 
novelę, o Zina Katiliškienė 
apžvelgs jaunuosius pokari
nius vokiečių rašytojus. No
rintieji sekcijoje dalyvauti 
santariečiai — ar kiti studen
tai — prašomi skambinti R. 
Kavolienei, TO 3-8461.

— Neoficialiai girdėti, kad 
pirmasis NNMetmenų” žurna
lo numeris jau atiduotas spau
stuvėm

— Pirmaisiais “Metmenų" 
žurnalo prenumeratoriais,

kartos darbams ir žmogiško
sioms vertybėms.

Daugeliu atžvilgių mes nuo 
vyresnės kartos priklausome, 
daug ką mes jai galime ir 
duoti. Mes esame pasiryžę 
ateiti talkon vyresnės kartos 
iniciatyva vedamiems dar
bams, jei vyresnieji pagelbės 
mūsų iniciatyvai.

Tai ir yra, mūsų nuomone, 
kartų santykių pagrindas: 
kiekviena karta veikia sava 
iniciatyva, ir kiekviena atei
na kitai talkon. —a.s.

VYGANDAS
PARTIZANAS

Iš nakties einu aš amžinu keleiviu, 
Tik ne naktį pražūtingą jums nešu: 
Jums aš dieną kaip žemčiūgas blaivią 
Per kraujuotą žemę dovanų nešu.

•
Vyto rožės. Gojuos jovarai nuvyto.
Mirę kūnai krito į bedugnę gilią.
Aš ėjau per žemę klystkeliais išvytas, 
Lyg tas vyšnios žiedas soduose pražilęs.

Jauni kūnai krito į bedugnę juodą, 
Juodas kryžius krito ant saulėto ryto. 
Aš tą kryžių nunešiau per aštrų gruodą; 
Kad kiti atėję siaubo nematytų.

Kad kiti atėję žemėj džiaugsmą rastų, 
Vietoj kapinynų bręstančius javus.
Kad neslėgtų skurdas mūsų gimtą kraštą, 
Kaip šis kryžius šiandien slegia man pečius.

Nors einu per žemę amžinu keleiviu, 
Bet žibintais kruopščiai kryžkeles puošiu. 
Jums aš dieną kaip žemčiūgas blaivią 
Per kraujuotą žemę dovanų nešu.

Sibiras, 1955 m.

ŠAUKIAMAS 
KNYGOS DARBUOTOJŲ 

PASITARIMAS
Lietuviškai knygai tremtyje 

menkėj ant ir tiražui vis mažė
jant, Spaudos b-vė RŪTA ima
si iniciatyvos sušaukti knygos 
darbuotojų — rašytojų, leidė
jų ir knygų platintojų pasita
rimą dabartinės knygos padė
čiai aptarti ir paieškoti būdų 
pakelti jos lygį.

Pasitarimas vyks korespon- 
denciniu būdu šia darbotvar
ke:

L Lietuviškos knygos dabar
tinė padėtis 

įmokėję po 4 dol., tapo new- 
yorkietis studentas Dominin
kas Nargėlė ir chicagietis Ed
vardas Kaminskas. Už šią pre
numeratą skaitytojai gaus ke
turis storokus žurnalo nume
rius. Atskirai perkant, kai
nuos brangiau.

— Jurgis Šapkus buvo išsta
tęs savo darbų Evanstono me
no mugėje.

— Gavusieji “Metmenų” an
ketą, prašomi nedelsiant ją 
atsakyti.

a) knygos tikslas

AUTOMOBILIU TAISYMAS
IR SINCLAIR GAZOLINAS

LYGINIMAS, DAŽYMAS. TAISOMI IR REGULIUOJAMI (TUNE-UP) 
MOTORAI, STABDŽIAI: KEIČIAMOS DALYS IR T. T.

Darbas atliekamas patyrusių mechanikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 8 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. šeštad. iki 12 vai. dieną, sekmad. uždaryta.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS Z

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959
Chrysler - Plymouth - Imperial

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC. 
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue - Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga.

b) kiekybė ir kokybė
c) platinimas.

2. Lietuviškos knygos trem
tyje sumenkėjimas

a) sumenkėjimo priežastys
b) turinys
c) apipavidalinimas ir kai 

na.
3).. Būdai lietuviškos kny

gos lygiui pakelti
a) turinys
b) apipavidalinimas ir kai

na
c) platinimas
d) kiti būdai.

4. Sugestijos ir išvados.

Kviečiame visus lietuvius, 
kurie konkrečiai prisideda prie 
knygos leidimo — rašytojus, 
leidėjus, platintojus ir, kurie 
sielojasi jos likimu — kultū
rininkus, inteligentus ir skai
tytojus šiame pasitarime daly
vauti. Užsiregistruoti iki š. m. 
spalio 15 d. prisiunčiant savo 
adresą, kontaktą su knygomis 
(rašytojas, leidėjas, platinto
jas, kultūrininkas) ir vieną 
dolerį korespondencijos išlai
doms apmokėti.

Visais reikalais adresuoti: 
RŪTA, 89 Napier St., Hamil
ton, Ont.
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Kas iš mūsų rūpinasi etika?
Etika yra vadinamas doros 

mokslas, arba dar kitaip sa
kant — mokslas apie moralę, 
dorovę. Ne vienam kartais ten- 
kaka išgirsti, kad toks ir toks 
žmogus nesilaikąs etikos. Tai
gi kitaip sakant, kas nesilaiko 
etikos, tas jau nesąs dorovin
gas žmogus. Dabar yra susida
riusi ir lietuvių tarpe draugija, 
kuri save vadina “Laisvų lie
tuvių etinė draugija” ir kuri 
kartas nuo karto išsiuntinėja
įvairiems žmonėms mašinėle 
surašytus savo raštelius. Šios 
draugijos būstinė yra Kalifor
nijoje. Ant siunčiamų tų rašte
lių būna dar padėtas jų adre
sas ir angliškas draugijos pa
vadinimas, būtent: Freethin
kers Society, 933 — 9th Ave, 
San Diego 1, Calif. Žiūrint į 
tokį pavadinimą lietuviškai
reikėtų vadinti ne etine, bet 
laisvamanių draugija.

Tokia Freethinkers Society 
buvo įsikūrusi Amerikoje dau
giau kaip prieš šimtą metų pa
gerbti anglų rašytojui T. Pai
ne (1737—1809), kuris atvykęs 
į Ameriką, mirė New Yorke. 
Po kiek laiko ir pati draugija 
nustojo gyvavusi, bet kai da
bar tą pavadinimą pažymi 
“laisvų lietuvių etinė draugi
ja”, tad atrodo, kad tokiu var
du ta senovės draugija dar ne
santi išnykusi.

Norint tos “laisvų lietuvių 
draugijos” veiklą pažinti, ma
nau, jog užteks trumpai pag
vildenti paskutinį jos raštelį, 
pavadintą “Apžvalga” ir sura
šytą šių metų rugpiūčio mėn.

Pirmiausia toj “Apžvalgoj” 
pajudinama Lietuvių rašytojų 
draugija, ir draugijos nariai 
yra vadinami “moronais”. Žo
dis “moronas” gal ne visiems 
suprantamas, tad čia aš trum
pai paaiškinsiu, būtent: kas iš 
smaugusių žmonių galvoja kaip 
koks nors vaikėzas arba pro- ’ 
tau ja lyg būtų suvaikėjęs, tad 
jau toks žmogus yra “moro
nas*’ f arba “moronikas”).

Toj “Apžvalgoj” etinė drau
gija apie mūsų rašytojus atsi
liepia taip:

“Vieton gelbėję lietuviams 
nusikratyti prietarus ir para
zitus — kunigus, redakcijose 
sėdinčius proto prostitutus, 
Vlike ir Alte susibūrusius žuli- 
kus — nūdien Lietuvių Rašy
tojų D-jos “inteligentai” susi
rietę garbina visais atvejais 
komunistams lygius išgamas 
— Vaižgantą, Miluką, Bara
nauską, Wolonchewskį, Grigai
tį, Kairį — ir tarp savęs rieja
si už tokį tuščią maišą, kaip 
“Penki stulpai turgaus aikštė
je”. Ir, be abejonės, jie jaučia, 
kad taip elgtis yra ir inteligen
tiška, ir kultūringa, ir net par- 
riotinga”.

Dėl visur pasireiškusių pro
testų Chruščiovo atvykimo at
veju šioji laisvų lietuvių etinė 
draugija parodo, kad ir jai, 
kaip sakoma, išlenda yla iš 
maišo, nors vienoj kitoj vietoj 
užsipuola taip pat ir ant ko
munistų. Šiai etinei draugijai 
atrodo, kad Chruščiovo pasi
tikimas turįs būti draugiškas. 

Ji taip savo “Apžvalgoj” rašo: 
“Čia yra niekas daugiau, 

kaip tik džentelmeniškumo 
gestai. Tik laukinių ir nekul
tūringų tautų žmonės gali pa
kviestą svečią užleisti šunimis. 
Būtų visai kitas dalykas, jei 
Chruščiovas atvažiuotų Ameri
kon niekieno nekviestas. Tada 
prezidentui ir viceprezidentui 
niekas negalėtų išmėtinėti, kad 

ijų nekviestą svečią vengrai ir 
kitų tautų bolševikų budelių
nuskriausti žmonės pasitiko 
įžeidžiančiu elgesiu”.

Visokius katalikų bažnyčios 
vadus tie etinės draugijos žmo
nės vadina Vatikano chame- 

j leonais. Paprastai gyvenime 
i vadinami chameleonais tie as- 
'menys, kurie keičia savo pa- 
1 žiūras naudingumo sumeti- 
jmais.

Apie kitus ir tautininkus to
ji etinė draugija šitaip sudro- 
žia:

“Kaip marksinių banditų, 
| taip ir tautininkų rietenos pa- 
I rodo tik tą, kad šitų gangsterių 
snukiai vienam lovy jau neiš- 

įsitenka. Jie riejasi ne dėlto, 
kad jie turėtų kokį nors aukš
tą gyvenimo idealą ar dorovės 
principą apginti, o tik dėlto, 
kad daugiau ėdalo savo pusėn 
pasižerti”.

Apie visų mūsų organizacijų 
į žmones šioji etinė draugija to
kią santrauką duoda:

“Jie kalba apie Lietuvos 
laisvę tik už pinigą, o ne dėlto, 
kad jie turėtų Lietuvai patrio- 

: tinę meilę. Kada visuomenė 
nustos davus jiems pinigą, ta
da automatiškai jie nustos tau- 
zinę apie Lietuvą ir jos liki
mą”.

Trumpai iškėlęs aikštėn tos 
“laisvų lietuvių etinės draugi
jos” pažiūras į visą mūsų da
bartinę veiklą, noriu čia pri
minti, kad Lietuvoje 1924 m. 
dr. J. Šliupo iniciatyva buvo 
įsteigta “Etinės kultūros drau
gija”, bet josios metmenys nie
ko bendra neturėjo su dabarti
ne Kalifornijos “laisvų lietuvių 
etine draugija”. Vadinasi, tų 
etikų visokių yra. šiais laikais 
ir rusų komunistai savo raštuo
se dažnai pasisako apie savo 
etiką. Ir kai buvo leidžiama 
Lietuvoje “Dabartinės lietuvių 
kalbos žodynas”, tad šiame žo
dyne žodį “etika” dar paaiški
na taip, kaip patys rusų ko
munistai, būtent: “Tarybinės 
socialistinės etikos aukščiau
sias dorovinis principas ir kri
terijus yra kova dėl komunis
tinės visuomenės sukūrimo”. 
Taigi tas, kuris deda pastan
gas sukurti komunistinę visuo
menę ir jo pastangos susideda 
iš smaugimo tų žmonių, kurie 
yra priešingi komunizmui, vi
siškai prisilaiko tosios etikos.

Aš čia paliečiau tą “laisvų 
lietuvių etinę draugiją” dar dėl 
to, kad jos visų raštų išraiškų 
stilius visiškai yra panašus į 
tų išraiškų stilių, kurį teko pa
stebėti prieš 15 metų išleistoj 
knygoj vokiečių kalba, kuri 
buvo pavadinta “Bala”. Toji 
knyga buvo kitų vadinama ro
manu. Žodis “bala” vokie
čiams nėra suprantamas, bet

visas tas vokiškai atspausdin
tas romanas buvo pavadintas 
lietuvišku vardu, tur būt, dėl 
to, kad be tiesioginės šio žo
džio “bala” reikšmės (pelkė, 
raistas, klanas) galima dar pa
vartoti kaipo keiksmo ar ne
pasitenkinimo žodis. Pavyz- 
žiui, jei pastebima kur kokia 
netvarka, tad sakoma: “Palai
da ten bala”. Jei norima pa
brėžti, kad tegul būna viskas 
daroma taip, kaip kas nori, 
tad pasakoma: “Bala jo nema
tė”. Jei apie ką niekas neži
no, tad pasakoma: “Bala jį ži
no”. Taigi norint gražiai nusi
keikti, žodis “bala” galima vi
saip pavartoti.

Šitą knygą “Bala” man buvo 
įbrukęs Kaune 1944 m. pra
džioj vokiečių knygyno par
davėjas, kuris buvo pasakęs, 
kad labai gražiai viskas para
šyta, ir dar pridūrė, kad Vokie
tijoj, kur buvo sandėly šita 
knyga sukrauta, buvo išmesta 
iš amerikonų lėktuvo bomba 
ir nemaža tų knygų buvo su
naikinta. Kai teko man šią kny
gą perskaityti, tad tik tose vie
tose, kur aprašoma gamta ar
ba šiaip trumpi pasikalbėjimai 
su kaimo mergužėlėmis apie 
gėles ar uogas, gana gražiai 
buvo apipasakojama, bet kai 
imama pasakoti apie lietuvių 
veikėjų visokius darbus, tad 
viskas lygiai taip narpliojama, 
kaip dabartiniuose “laisvų lie
tuvių etinės draugijos” rašte
liuose. Mūsų “Lietuvių Encik
lopedijoj” apie tą knygą “Ba
la” trumpai yra taip pasakyta: 
“A. Mikonio 1943 m. vokiškai 
išspausdinta “Bala”, kur biau- 
riai atvaizduojamas nepri
klausomos Lietuvos gyveni
mas”. .

Tad maždaug tą pat dabar 
galima pasakyti ir apie “lais
vų lietuvių etinę draugiją”, ku
ri biauriai atvaizduoja Ameri
kos lietuviškų organizacijų 
veiklą, čia nurodytas A. Miko- 
nis, arba Antas Mikonis, buvo 

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnie* namus, baldus, automobilius, 
ar ilalp ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |b 

parūpintų jums polisą per mū*ų kompaniją. Nelaimei (įtikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5203
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL
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Antano Mikalausko, teisininko, 
g. 1907 m. II. 5 d., slapyvardis. 
Jis 1937 m. Berlyne buvo ga
vęs daktaro laipsnį. 1931—33 
m. jis buvo Klaipėdos guberna- 
tūros spaudos referentas; 1937 
m. — Kaune Užs. Reikalų Mi
nisterijoj dirbo.

Dabar vis dėlto susidaro 
keistas reiškinys, kad ir šiais 
laikais mūsų visokie veikėjai 
užpuolami lygiai taip, kaip 
toje “Baloje”. Ir įdomu būtų 
žinoti, kas iš tikrųjų visa tai 
dabar daro?

A. Kelmutis

“NAUJIENOSE” gali rašyti

kiekvienas ir apie viską.

Budrikas 48 metus 
prekyboje

Dėkoja kostumeriams už pir
kimą mūsų lietuviškoje įstai
goje.

Kviečiame širdingai ir ateity
je pirkti pas mus reikalingų na
mams daiktų: baldų, televizijos 
aparatų, elektrinių reikmenų, 
brangenybių, stereosoninių fo
nografų.

Užtikriname gerą prekių ko
kybę, mandagų patarnavimą ir 
prieinamas, žemesnes, kaip ki
tur, kainas.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienių ir ketvirta* 

dienių vakarais iki 9:00 vai.

Budriko radijo programos trans
liuojamos iš WHFC, 1450 kil. radijo 
stoties sekmadieniais 45 minutes nuo 
2:15 vai. popiet. Dainų, muzikos; 
mįslių kontestai.
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M. ZOŠČENKO

ARISTOKRATĖ
(Chruščiovas ne Holivude, o

Aš, mano brolužiai, nemėg
stu bobų, kurios skrybėlėtos. 
Jeigu boba skrybėlėta, jeigu 
josios kojimitės feldekosinės, 
arba josios rankose mopsiu
kas, arba jinai su auksiniu 
dančiu. tai tokia aristokratė 
man visiškai ne boba, o plika 
vieta.

O savu laiku, aš, iš tikrųjų, 
viena aristokrate žavėjausi. 
Vaikščiodavau su ja ir į teatrą 
vedžiodavau. Teatre tatai vis
kas ir Įvyko. Teatre jinai ir 
atskleidė visą savosios ideolo
gijos tūrį..

O susitikau ašenai su ja na
mų kieme. Susirinkime. Vei
ziu, stovi tokia fria. Kojinai
tės, auksuotasis dantys.

— Iš kur, — sakau, — tu, 
piliete. Iš kurio numerio?

— Aš, — sako, — iš sep
tinto.

— Labai prašau, — sakau, 
•— gyvenkite.

Ir iš karto jinai kažkaip man 
baisiai patiko. Padažnėjau aš 
pas ją. Į septintąjį numerį. 
Būdavo, ateinu, kaip oficialus 
asmuo. Vadinasi, kaip pas jus, 
piliete, vandenteikis ir išvietė? 
Veikia?

— Taip, — atsako, — veikia.
Ir pati siauciasi veltine ska

ra ir daugiau nė mur-mur. 
Tiktai akimis karpo. Ir dan
tys burnoje blizga. Vaikščio
jau aš pas ją mėnesį — pri
prato. Ėmė smulkiau atsaki
nėti.

Taigi, vandenteikis veikia, 
dėkui jums, Grigorijau Ivano- 
vičrau.

Toliau — daugiau, ėmėme 
mudu gatvėmis vaikščioti. 
Išeinam į gatvę, o jinai liepia 
už parankės imti. Imu ją už 
parankės ir velkuos, tarsi, ly
deka. Ir ką sakyti — nežinau, 
ir liaudies akivaizdoj nejauku.

Na, o kartą jinai man ir 
sako:

— Ką jūs, sako, mane vis 
gatvėmis vedžiojate? Netgi 
galva apsisuko. Jūs gi, sako, 
kaipo kavalierius ir prie val
džios, nuvestumėt mane, pa
vyzdžiui į teatrą,

— Galima, -— sakau.
Ir kaip tiktai sekančią die

ną komjačeika atsiuntė bilie
tus į operą. Vieną bilietą ga
vau aš, o antrą paaukojo šalt
kalvis Vaska.

Į biletus aš nepažiūrėjau, o 
jie įvairūs. Katras mano — 
apačioje sėdėti, o katras Vas
kos — net pačioje galiorkoje.

Štai mudu ir nuėjom. At
sisėdom į teatrą. Jinai atsisė
do ant mano bileto, o aš — ant 
Vaskos. Sėdžiu palubyje ir 
nė bieso nematau. O jeigu pa
linksiu per barjerą, tai ją ma
tau. Nors blogai. Ilgėjaus aš
enai, ilgėjaus, žemyn nuėjau. 
Veiziu — antraktas. O jinai 
antrakte vaikščioja.

— Labas, — sakau.
— Labas.
— Įdomu, — sakau, — ar 

veikia čia vandenteikis?
— Nežinau, — sako.
Ir pati į bufetą braunas. Aš 

“socialistinės” tėvynės teatre) 

paskui. Vaikščioja jinai bufe
tu ir į priestalį žiūri. O ant 
priestalio dubuo. Dubenyje 
pyragaičiai.

O ašenai, kaip tasai žąsinas, 
kaip tai neskerstas buržujus 
aplinkui ją vingiuoju ir siū
lau:

— Jeigu, — sakau, pagei
daujate vieną pyragaitį suval
gyti, tai nesivaržykite. Aš už
mokėsiu.

— Mersi, — sako.
Ir staiga paleistuvinga eise

na prie dubens ir čiupt su kre
mu ir ėda.

O pinigų pas mane — katino 
priverkta. Daugių daugiausia, 
tai trims pyragaičiams. Jinai 
valgo, o aš nerimastaudamas 
kišenėse graibaus, ranka žiū
rinėju, kiek pas mane pinigų. 
O pinigų — pašvilpk pro nosį.

Suėdusi su kremu, jinai 
čiupt antrą. Aš net kriokte
lėjau. Ir tyliu. Griebia mane 
toks, toksai buržuaziškas gė
dingumas. Vadinasi, kavalie
rius, o bepinigis.

Aš aplinkui jąją vaikščioju, 
tarsi, gaidys, o jinai kvatoja ir 
komplimentų geidauja. Aš 
sakau:

— Ar ne metas mudviem į 
teatrą sėsti?

Gal būti, skambino.
O jinai sako:
— Ne.
Ir ima trečiąjį.
Aš šakalį:
— Tuščiomis — ar neper- 

daug? Gali išpiktinti.
O jinai:
— Ne, — sako, — mes pa- 

pratusios.
Ir ima ketvirtąjį.
Čia man smogė kraujas į 

galvą.
— Dėk, — sakau, — užpa

kalin !
O jinai išsigando. Atvėrė 

burną.
O burnoje blizga dantys.
O man, tarsi, vadelė pavuo- 

degin būtų patekusi.
Vis vien, galvoju, dabar man 

su ja ne vaikštynė.
— Dėk, — sakau, — vel

niop!
Padėjo jinai atgal. O aš sa

kau šeimininkui:
— Kiek iš mūsų už suvalgy

tus tris pyragaičius.
O šeimininkas laikosi indi

ferentiškai — durneliu dedasi.
— Iš jūsų, — sako, — už su

valgytus keturis pyragaičius 
tatai tiek.

— Kaip, — sakau, — už ke
turis?! Kai ketvirtasis yra 
dubeny.

— Ne tai, — atsako, — nors 
jis yra dubeny, bet ikandis 
įvykdytas, ir pirštu suglemš- 
tas.

— Kaip, — sakau, — įkan- 
dis, susimildami! Tatai juo
kingos jūsų fantazijos.

O šeimininkas laikosi indi
ferentiškai — priešais valgo
mąją rankomis sukioja.

Na, liaudis, žinoma, susi
rinko. Ekspertai. Vieni sako 
— įkandis įvykdytas, — kiti

(Tęsinys 11-me psl.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso tele f.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Vreėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstp ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDUIJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 lai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K AG ANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef.: Ofiso Ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfeyetre 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdz'e 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. MARGERIS 
grįžo iš Lietuvos ir priima ligonius 
nuo 2:00 iki 4:00 vai. po pietų ir nuo 
6:00 iki 7:00 vai. vakaro kasdien, iš
skyrus sekmadienį.

3325 SO. HALSTED ST.
Y Ards 7-7299

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. n^o 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949—Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštadieniais 2-6 vai popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvitf 
Priėmimo vai.: kasdien 14 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 14 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, HL 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ. GV JYTOJAl 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

‘W MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616
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KNYGŲ LENTYNA
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS 

Sudaro: Lietuvių Bibliorafinė Tarnyba 
(Adresas: Lithuanian Bibliographical Service, 

1132 N. Walnut St., Danville, Ill.)
NR. 9 1958 — 1959 m.

LIETUVIŲ KNYGA TREMTYJE
1945—1949 metų bibliografija

Sudarė: A. Ružaniec-Ružancovas (1132 N. Walnut St., Danville, III.) 
ir B. Kviklys (5747 S. Cambell Ave., Chicago 29, III.).

SVARBI PASTABA: Per klaidą šios bibliografijos Nr. Nr. 109—154 
buvo praleisti ir skelbiami iš naujo.

Bardauskas, Anupras (1881 8 
24 - ) kun: Viešpatie, pasigailėk 
Mūsų! Išeivių maldų knygelė Spau
dai parengė Kun. A. Bardauskas
Lietuvių Katalikų Kolonijos Kape- evig Auer, Donauwoerth. 1946. Virš.,
lionas. Poessneck/Ther., Leo - Pra 
- Dono leidykla, Riedl - Verlag 
Gunzenhausen. 1945. Virš., 132, 4 
nnm. p. 84x117 mm .109

“ — ” Viešpatie, pasigailėk mū
sų! Poessneck/Thuer., Leo - Pra - 
Dono leidinys, sp. Gerold - Druck.
1945. .Virš., 132, 2 nnm. p. 75x102
mm (II laida) 110

Pastaba: šios dvi knygelės iš
spausdintos amerikieičių užimtoje 
Tiuringijos srityje, kuri vėliau bu
vo perleista sovietams.

B ia r t k u š, Feliksas (1894 H0 
10 - ): Būk mums malonus. Sekma
dienių bei šventadienių šv. mišios 
ir lietuvių katalikų dažniausiai var
tojamos maldos bei giesmės. Pa
ruošė Kan. D. F. Bartkus. Stutgart, 
Lux, sp: Schwabenverlag. 1948. 
Virš., XXXII, 413, 3 nnm. p. 95x 
148 mm 10000 egz. Lotynų ir lietu
vių kalbomis. R e c: Bagdanavičius, 
V. kun. Žiburiai 48/31,5 111

“ — ” Liturginės šm. mišios. Iš
trauka iš Kan. Dr. F. Bartkaus mal
daknygės “Būk malonus”. Stutt- 
gart/Wuertt., Lux, sp: Schwaben
verlag. 1. 1948. 30, 2 nnm. p. lllx 
169 mm Lotynų ir lietuvių kalbo
mis 112

Burkus, Jonas (1913 12 3 -): 
Mažųjų dienelės. Paruošė Jonas 
Burkus. Iliustravo Stf. Statke- 
v č i u t ė. Dillingen, Printed by 
Manz. 1948. Virš., 63, 1 nnm. p., 
iliustr. 148x204 mm DM 1.80 113

“ — ” šv. Rožančiaus Karalienė 
Fatimoje. (II laida). Dillingen, Ty- 
pis Manz. 1946. II. 16 (išleista 
1947). 8 nnm. p., ilustr. 76x115 mm 
21000 egz. RM 0.40 114

Graudūs verksmai. (Vak. Vokie
tija), sp. npž. II. 1946. 15, 1 nnm. p. 
92x39 mm 115

Graudūs verksmai. Vyskupo A 
(ntano) Baranausko (1831 1 
17 - 1902 11 26) vertimas. Perspaus
dinta Dillingene, sp. npž. 1946. 16 
p. 76x112 mm 116

Išpažintis vokiškai. (Vak. Vokie
tija), sp. npž. (1949). 1 nnm-, 11 P- 
Apr. B. Kviklys 117

Yla, Stasys (1908 1 5 .): Ap
saugok Aukščiausias Lietuvių mal
dos ir giesmės. (Ravensburg), išlei
do kun. Ant. Juška ir Ant. Urbo
nas, sp. npž. 1945. Virš., 155, 1 nnm. 
p. 80x115 mm (RM 5.00) 118

“ — ” Lietuvvių maldos ir gies- 
smės. Parengė kun. St. Yla. Ilius
travo dail. T(elesforas) Kula
kauskas (1907 9 7 -). Ketvirtoji 
laida. Detmold, Aitvaras, Techniki
nė spaudos priežiūra poligr. įm. 
“Vaizdas” sav. Kapočiaus Jono.
1946. Kieti virš., 122, 0 nnm. p. 72
X103 mm 119

“ — ” Marijos garbė. Papildytas 
atspaudas iš “Aukos” Nr. 4. Kirch
heim - Teck, išleido L. T. Sielova
dos sp. skyrius, sp. 1949. 32 p. Apr. 
Draugas 50/32, 6. R e c: Prunškis, 
J. dr. — ten pat 120

Karys katalikas (ištraukos iš 
kun. kan. Adolfo Sabaliausko 
(1873 8 23 - 1950 1 14) maldakny
gės, 4. leidimo. Niederhofen ties 
Leutkirchu, sp. raš. maš. pro kal
kę. 1945 m. rugpiūtis. 16 p. 75x 
102 mm 121

Kristau, kuris laimini žmones 
ramybėje, pasigailėk mūsų! (Di
llingen, sp. Manz. 1948). 4 nnm. p., 
iliustr. 75x105 mm 122

XI—XII m.

Lechavičius, Juozas (1906 5 
27 - ): Giesmės - Poteriai Įsakymai 
Sakramentai Dorybės Paruošė Kun. 
J. Lechavičius. Dillingen, sp: Lud-

64 p. 74x100 mm RM 1.20 123
Lietuviams vaikučiams tremtyje. 

Germany D. P. Camp. Siunčia: Bu
simieji kunigėliai, vaikučių mylėto
jai. 13a Eichstaett/Bay A 19. Eicr- 
staett, paruošė lietuvių klerikų bū
relis Eichstaetto kunigų seminari
joj, raš. maš. ir sp. rotat. 1947 m. 
gegužės mėn. Antrasis neperiodinis 
leidinėlis. Virš., 58 p., iliustr. 146x 
207 mm 124

Lietuvos Kryžiaus Keliai. Priva
čiam vartojimui. (Vak. Vokietija), 
raš. maš. ir sp. rotat. (1947). 16 p. 
106x152 mm 125

Liturginės mišios. (Ateitininko 
biblioteka Nr. 3). (Vak. Vokietija), 
raš. maš. ir sp. rotat. 1946. Aprašė 
Moksleivių Ateitininkų S-gos Cen
tro V-ba. 126

Novena į šventąjį Kazimierą. 
Įžanginis žodis ark. J(uozapo) 
Skvirecko (1873 9 18 - ) ir 
vysk. V (incento) Padolsk'io 
(1904 4 21 - ). Stuttgart, Lux, sp. 
1949. Virš., 16 p. 75x115 mm Apr. 
B. Kviklys 127

Tadarauskas, Juozas (1913 
10 23-): Eik pas Jėzų. Maldų knyge- 
rauskas St. Th. Lie. (Stockholm, 
Švedija), sp: Benziger & Co. A. G. 
Einsiedeln (Zuerich, Šveicarija). 
1947. Virš., 80 p., iliustr. 82x124 
mm 128

Taikos Karalienė. (Mueldorf, kun. 
A. Vembrės leidinys, sp. A. Barti. 
1946). 4 p., iliustr. 70x114 mm 129

Vembrė, Mykolas (1904 1
5 - ): Išpažintis vokiškai. Muel
dorf, sp: Barti. (1946). 4 nnm. p. 
102x114 mm Lietuvių ir vokiečių 
kalbomis 130

Žiūraitis, Tomas (1915 3 
18 - ): Tomas žiūraitis, O. P. Ne
vystančios Rožės, šv. Rožančius ir 
gyvenimas. Antras pataisytas ir pa
pildytas leidimas. Stuttgart, Rank
raščio teisėmis išleido Tėvai Domi
nikonai Stuttgart’e, sp: Schwaben
verlag. 1948. Virš., 87, 1 nnm. p. 
102x142 mm R e e: —tis Lietuvių 
Žodis 48/35, 3; — Žiburiai 48/51, 
4 131
25 Pastoralinė teologija — Oeuvres 
pastorales — Pastoral theology

Gegužės mėnesiui pastoracinė ins
trukcija Nr. 9. Kircheim - Teck, III 
Popiežiaus misija, Tautinis delega
tas lietuviams Vokietijoje ir Aus
trijoje, sp. npž. 1947 m- balandžio 
15 d. 4 nnirtk p. 215x305 mm 132

Jansens .Joannes Bapt., Jė
zaus Draugijos generolas: Maldos 
apaštalavimo direktoriams ir pro
motoriams. Dillingeh, Do, als Ma- 
nuskript Gedruckt, sp: Manz. 
(1947). 4 nnm. p. 150x210 mm 133

Kapočius, Feliksas (1895 5 
31 - ) kan: Apaštališkojo Sosto de
legato lietuviams, gyvenantiems 
Vokietijoje ir Austrijoje pastoraci
nis laiškas katalikiškosios akcijos 
atgaivinimo reikalu. Kirchheim - 
Teck, sp. npž. 1946. IX. 29. 2 nnm. 
p. 213x300 mm 134

“ — ” Gegužės mėnesio pabaigai. 
Pastoracinė instrukcija Nr. 19. 
Kirchheim - Teck, Popiežiaus Mi
sija, Tautinis delegatas lietuviams 
Vokietijoej ir Austrijoje, sp. npž. 
1948 m. gegužės 10 d. 2 nnm. p. 
210x300 mm 135

“ — ” Pastoraciins laiškas Lietu
vos nepriklausomybės 30 m. sukak

ties proga. Kirchheim _ Teck, Po
piežiaus Misija, Tautinis delegatas 
lietuviams Vokietijoje ir Austrijo
je, sp. npž. 1948 m. vasario 16 d. 6 
nnm. p. 155x220 mm 136

“—” Popiežiaus Pijaus XII 
vainikavimo sukakčiai. Pastoraci
nė instrukcija Nr. 12. Kircheim - 
Teck, Popiežiaus Misija, Tautinis 
delegatas lietuviams Vokietijoje ir 
Austrijoje, sp. A. Gottliebs & J. 
Osswalds. 1948 m. kovo 1 d. 4 nnm. 
p. 210x305 mm 138

“ — ” Šv. Sosto Delegato lietu
viams Vokietijoje ir Austrijoje pas
toracinis laiškas vasario 16 proga. 
Kirchheim - Teck, švento Sosto 

| delegatas lietuviams Vokietijoje ir 
Austrijoje, sp. npž. 1947 m. sausio 
mėn. 25 d. 2 nnm. p. 208x302 
mm 139

Katalikiška akcija. Tekste 3 
schemos. Kirchheim - Teck, Leidi
nys - Šv. Sosto Delegato Lietuviams 
N 7, atspausta iš Aukos N 2, sp: A. 
Gottliebs & J. Osswalds Buchdru- 
ckereien. 1947. Virš., 55, 1 nnm. p. 
150x211 mm 2000 egz. RM 2.00 140

Lietuvių tremtinių katalikiško
sios akcijos Caritas statutas. Kirch
heim - Teck, Tautinis delegatas 
lietuviams Vokietijoje ir Austrijo
je, sp. npž. 1948 m. vasario mėn. 9 
d. 2 p. 150x210 mm 141

Maldos apaštalavimas. Viskas 
Tau, švenč. Jėzaus Širdie. (300 d. 
atl.) (Dillingen, Manz sp. 1948). 4 
nnm. p., iliustr. 65x110 mm (15000 
egz.) 142

.Medžiaga tremtinių pastoracijai. 
Wiesbaden, Ap. Sosto Delegatūra 
lietuviams Vokietijoje ir Austrijo
je, leid. Nr. 1, “Giedra”, rotat. 1946. 
V. 210x298 mm 120 egz.’ 143
26 Krikščioniškoji Eklezija — Eg- 
lise Chretienne — Ecclesiastical 
theology

Čibiras, Kristupas (1888 12 14
- 1942 3 23): Kun. K. Čibiras Li
turgika Penktasis leidimas (pers
pausdintas iš ketvirtojo pataisyto ir 
pritaikyto programai leidimo). Di
llingen a. d. D., Mūsų Kelias, Šv. 
Sosto Delegatūros leidinys Nr. 1, 
sp: Sehwaebische Landeszeitung 
Naumann & Co. Augsburge. 1947. 
Virš., 131, 5 nnm. p., iliustr. 148x 
204 mm RM 8.00 144

Excerpta ex Rituali romano ad 
usum deri lituani. I. De adminis- 
tratione saeramentorum. Muen- 
chen, Lietuvių Katalikų Kunigų 
Sąjungos Centro Valdyba, sp. npž. 
(1947). Virš., 5 nnm., 70, 4 nnm- P- 
106x148 mm Viršelyje - Ritualė- 
lis 145

Gruodis, Stanislovas (1896 2 
12- ): Dr. St. Gruodis S. J. Krikš
čioniškos dorovės mokslas. II laida. 
Stuttgart, Lux, sp: Schwabenver
lag. 1947. Virš., 175, 1 nnm. p. 113 
xl67 mm 6000 egz. RM 5.00 146

Gutauskas, Jonas (1906 I 
16-): Didysis svečias. Dr. Jonas 
Gutauskas. Kircheim - Teck, Šv. 
Sosto Delegatūros Lietuviams 
Spaudos Skyrius (leidinys Nr. 18), 
sp: A. Gottliebs & J. Osswalds. 
(1948). Virš., 30, 2 nnm. p., iliustr. 
1000 egz. DM 0.75. Dail. Kazimie
ras V a r n e 1 is 147

Yla, Stasys (1908 I 5-): 12 pasi
kalbėjimų su mažaisiais apie Jėzų. 
Stasys Yla. Kirchheim - Teck, Lei
dinys šv. Sosto Delegatūros lietu
viams, Sp. Skyrius, leid. Nr. 21, sp: 
A. Gottliebs &' J. Osswalds Buch- 
druckereien. (1949). Virš., 30, 2 
nnm- P- 102x144 mm 4000 egz. 
(DM 0.50) Viršelis: P. O sm o Iš
kiš. R e c: — Lietuvių Žodis 49/17 
-18, 3 148

Kapočius, Feliksas (1895 5 
31-) kan: Brangus Tautiečiai! Dil
lingen - Donau, Manz - Dručke. 
8.47 (1947). 2 nm p. 205x299 
mm 149

Katalikų tikybos katekizmas. 
Tuebingen, H. Laupp jr. sp. 1946. 
Virš., 155, 2 nnm. p. 101x144 mm 
3500 egz. RM 4.00 150

Kirvelaitis, Pijus (1896 10 3
- 1953 10 25): Kun. Pijus Kirvelai
tis Dievas Kūrėjas ir Išganytojas. 
Katalikų tikybos vadovas aukštes
niajai mokyklai II laida. Wiesba
den - Kassel, Leidykla Giedra, raš.

I maš. ir sp. rotat., virš, ir antrašt. 

,p. -spaustuvėje. 1946/1947. Virs?/ 
2 nnm., 76 p. 205x290 mm 151.

Lietuvių Tremtinių Pasiaukoji-- 
mas Nekalčiausiajai Marijos Šir
džiai Altoettingo šventovėje. Dillin—- 
gen, Typis Manz. 1947. 4 nnm. p. 
65x100 mm 152

Paltarokas, K(azimieras)
(1875 10 22-1958 1 3): Vyskupas K. 
Paltarokas Tikybos pirmamokslis 
patvirtintas Lietuvos vyskupijoms 
Aštuonioliktasis leidimas. Regens- 
burgas, sp: Friedrich Pustet. 1945. 
Virš., 31, 1 nnm. p. 110x167 mm

153
Paskutiniųjų popiežių enciklikų 

ir p. Pijaus XII kalbų rinkinys1 
svarbesniaisiais klausimais. Tire-, 
bingen, išleido Lux G. M. b. H. 
Leidykla, sp: Buchdruckerei Gcorg 
Wagner, Noerdlingen. 1949. Kieti, 
virš.,* XXXI, 1 nnm., 630, 2 nnm. 
p. 135x210 mm ($4.00). Pastaba: 
Vp. — Spaudai paruošė vyskupas 
dr. Vincentas Brizgys (1903 11
10 - ) Kauno vyskupas aukzilijaras.
R e c: J. K. Tėvynės Sargas 49/2- 
3, 182-185 154'

Pijus XI Popiežius (1857-1939) 
Krikščioniškoji moterystė Enciklika 
Popiežiaus Pijaus XI. Vertė Kan, 
Dr. P. Aleksa (1894 5 5-1958 11 
29). Fellbach b/Stuttgart, Lux, sp? 
1949. Virš., 56 p. 145x205 mm Apr. 
Bronius Kviklys. 155

TĄSA “Naujienų” VI.6 Nr. 133,
11 dalyje

Bibliogr. 1945 - 1949
Skilties knygelė. Išleido L. S. B. 

Vadija. Detmold, Aitvaras, Druck: 
Borek & Heisėr. 11. 1946. Virš., 96 
p. 160x145 mm 1000 egz. 281

Stovyklaujant. N e u m u ensterio 
tunto skautų-skaučių stovykla 
Ėinfelde. 1946. VIII.18. (Vak. Vo
kietija), rotat. 1946. 5, 1 nnm. p., 
iliustr. 208x295 mm 282

Tolko Skautas. D. L. K. Kęstučio 
d-vės vienkartinis leidinys. Redak
torius Kazimieras Barauskas. 
Red. komisija: Butkus, St., Vaitke
vičius, K. ir Barauskas, K. Iliustra
cijos: J. Martišiaus. Tolk, 
Sehlezwig apsk., rotat. 1946. I. 22 
(pradėta spausdinti 1945. XI. 22). 
32 p.,-iliustr. 210x295 mm 100 egz.

283
Vyčiai. Kopenhaga, (Danija), iš

leistas “Vytėnų” draugovės, rotat. 
1946. 22 p. Aprašė Skautų Aidai 
47/5-6 284

Vikingų žemėje. Danijos lietuvių 
vienkartinis leidinys, minint tre
čiuosius metus tremtyje. Redagavd 
G. S e i b u t i s. Iliustravo V. B r i č- 
kus. Kopenhaga, (Danija), išleido 
Kult. Sambūris “Romuva”, rotat. 
1948. 24 p., iliustr. 218x285 mm 
Aprašė Vladas Lišauskas 285
369. 4-055.2 Skautės - Girl Scouts

Baden Powell, Robert Ste
phenson Smyth (1859 2 22-1941 1 
7): Lordas Robertas Baden-Powe- 
llis Skautybė mergaitėms Vadovėlis 
jaunesniosioms skautėms, skautėms, 
vyresniosioms skautėms ir vado
vėms. Iš anglų kalbos išvertė, su
lietuvino ir papildė Ona Marija 
Saulaitienė. I-ji laida 1938. 
II-oji (rotat. sp. I, II ir IV dalių) 
laida 1946. III-oji laida. Išleido LSS 
Skaučių Seserija. Kassel- Matten- 
berg, LTB Leidykla “Aistia”, Prin
ted by Hof-und Waisenhaus Buch- 
druckereien. 1947. Virš., 348 p., ilus
tr. 140x198 mm 286

Saulaitienė, Ona: Skautybė 
mergaitėms Pagal lordą R. Baden- 
Powellį ir kitus autorius paruošė 
paskautininkė Ona Saulaitienė. I 
dalis. Jaunesniosios skautės. (II-oji 
laida). Augsburg, rotat. 1946. Virš.? 
74 p. 146x203 mm 287

“—” Skautybė mergaitėms Pagal 
lordą R. Baden-Powellį ir kitus au
torius paruošė paskautininkė Ona 
Saulaitienė. III dalis: Vyresniosios 
skautės (II-ji laida). Augsburg, Iš
leido LSS Spaudos Biuras, rotat. 
1946. Virš., 92, 2 nnm. p., ilitistr. 
146x203 mm 288

“—"Skautybė mergaitėms Pagal

(Tęsinys 10-am psl.)
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lordą R. Baden-Powellį ir kitus au
torius paruošė paskautininkė Ona 
Saulaitienė. IV dalis: Vadovės (II- 
Oji laida). Augsburg, rotat. 1946. 
Virš., 74 p. 146x203 mm' 289 

Vyresnės skautės. Iš Vyr. Skau
čių ir Vadovių sąskrydžio. (Vak. 
Vokietija), L. Skaučių Seserija, 
Totat. (1946). 2 num., 9, 1 nnm. p. 
207x297 mm 290
37 Auklėjimas - Education - Edu
cation

Maldeikis, Petras (1904 10 
19-): Petras Maldeikis Tėvai ir vai
kai. Kirchheim-Teck, Leidinys — 
Šv. Sosto Delegatūros Lietuviams 
Nr. 10, Spaudė — A. Gottliebs & 
J. Osswalds Buchdruckereien. 1947. 
Virš., 31, 3 nnm. p .145x210 mm 
2000 egz. RM 2.00. Pastaba: 2 p.
— Eltem und Kinder Die Frage 
der psycholigisch - paedagogischen 
Beziehungen in der Familie. Von 
Petras Maldeikis, Direktor des Lit. 
Gymnasiums in Hanau a. M. R e s:
— Naujasis Gyvenimas 48/10, 158

291 
Pečkauskaitė, Marija (1877

2 24-1930 7 24): Marija Pečkauskai
tė Mergaitės kelias. Kirchheim- 
Teck, šv. Sosto Delegatūra lietu
viams, Spaudos Skyrius (leid. Nr. 
20), spaudė A. Gottliebs & J. Oss
walds Buchdruckereieh. 1948. Virš., 
99, 5 nnm. p., iliustr. 142x2500 egz. 
DM 2.50. Pastaba: 5 nnm. p. — Šis 
leidimas parengtas spaudai iš “Rim
ties Valandėlės”, atspausdintos 
1928 m. “Žinijos” B-vės V-me Ša
trijos Raganos Raštų tome. Prisi
taikant tremties sąlygoms, senojo 
leidimo tekstas kai kur sutrumpin
tas ir vienas skyrelis, “Elzbieta Le- 
Seur” išleistas. KKalba ir stilius pa
taisytas. R e c: V. K. dr. Tėvynės 
Sargas 49/2-3, 190 292

T o t h, Tihamer: Tihamer Toth* 
Budapešto Un-to Profesorius Jau
nuolio Būdas Vertė Antanas Ma
ceina (1908 I 27-). Kirchheim-Teck, 
Šv. Sosto Delegatūra lietuviams, 
sp: Gottliebs & Osswalds Buchdru- 
tkereien. (1948). Virš., 117, 3 nnm. 
t>. 145x205 mm 3000 egz. DM 2.00. 
Pastabos: 120 nnm. p. — Pirmas 
Šio vertimo leidimas pasirodė 1932 
tn. Marijampolėje. Vertimo kalbą 
patikslino V(ladas) Kulbokas 
(1908 4 6-). Viršelį paruošė dail. 
V. Rat as. Rec: Gražiūnas, A. 
Žiburiai 48/36,4; Pr. N. Lietuvių 
Žodis 48/32, 3 293

“—” Tihamer Toth Budapešto Un
to Profesorius Jaunuolio kovos 
Vertė Antanas Maceina. (Antra
sis leidimas). Kirchheim-Teck, šv. 
Sosto Delegatūra lietuviams (leid. 
Nr. 15), Gottliebs & Osswalds 
Buchdruckereien. 1948. Virš., 77,
3 nnm. p., iliustr. 146x201 mm 
3000 DM 2.00. Pastaba: 80 nnm. p.
— Pirmas šio vertimo leidimas iš
leistas šv. Kazimiero Dr-jos 1929 
m. Kaune. Viršelį piešė dail. V. 
Ratas 294

“—” Tihamer Toth Budapešto Un
to Profesorius Jaunuolio Mokslas 
Vertė Antanas Maceina (Antra
sis leidimas). Kirchheim-Teck, šv. 
Sosto Delegatūra lietuviams, (lei
dinys Nr. 16), spaudė A. Gotliebs 
& J. Osswalds. 1947 (išleista 1948). 
Virš., 117, 3 nnm. p., iliustr. 142x
199 mm 3000 egz. DM 2.00. Pastaba: 
120 nnm. p. — Pirmasis šio vertimo 
leidimas išleistas V. S. V. “Šešupės” 
knygyno 1930 m. Marijampolėje. 
R e c: N. Lietuvių Žodis 48/38,3

295
“—” Tihamer Toth Budapešto 

Un-to Profesorius Jaunuolio Religi
ja Vertė Antanas Maceina (An
trasis leidimas), Kirchheim-Teck, 
Šv. Sosto Delegatūra lietuviams, 
(leidinys Nr. 17, spaudė Gottliebs 
ft Osswalds Buchdruchereien. 1948. 
Virš., 115, 5 nnm. p., iliustr. 145x
200 mm 3000 egz. DM 2.00. Pasta
bos: 118.-119 nnm. p. — Tihamer 
Toth (biografija). 120 nnm- P- Pir-
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masis šio vertimo leidimas išleistas • 
V. S. V. “Šešupės” knygyno 19321 
m. Marijampolėje. Vertimo kalbą; 
patikslino V (ladas) Kulbokas. 
Viršelį paruošė dail. V. Ratas 

296

372 Pradinis mokslas - Enseigne- 
ment . ėlėmentaire ... ..Elementary 
education

Lietuvių Tremtinių Bendruome
nės pradžios mokyklos mokslo pla
nai. Wiesbaden, LTB Švietimo Val
dybos leidinys, printed by Buch- 
druckerei Guido Zeidler o. H. 1946. 
Virš., 79, 1 nnm. p. 103x144 mm 

297
Mažoji mokinio enciklopedija. 

(Vak. Vokietija), Gabija, Rems- 
Druckerei, Gmuend. 1947. Virš., 32 
p. 75x108 mm (RM 1.00) 298
373 Augštesnysis mokslas - Enseig- 
nement moyen - Secondary educa
tion

Lietuvių gimnazijos anglų kalbos 
mokslo planas. (Wiesbaden), LTB 
Švietimo V-ba, sp. npž. (1946). 5, 
3 nnm. p. 105x145 mm 299

Lietuvių gimnazijos chemijos 
mokslo planas. (Wiesbaden), LTB 
Švietimo V-ba, sp. npž. (1946). 2,
2 nnm. p. 105x145 mm 300

Lietuvių gimnazijos darbelių ir 
namų ruošos mokslo planas. (Wies
baden), LTB Švietimo V-ba, sp. 
npž. (194$) 6, 2 nnm. p. 105x145 
mm 301

Lietuvių gimnazijos evangelikų 
Liuteronių tikybos mokslo planas. 
(Wiesbaden), LTB švietimo V-ba, 
sp. npž. (1946). 4 p. 105x145 mm 

302
Lietuvių gimnazijos evangelikų 

reformatų tikybos mokslo planas. 
(Wiesbaden), LTB švietimo V-ba, 
sp. npž. (1946). 4 p. 105x145 mm 

303
Lietuvių gimnazijos filosofijos 

pradmenų mokslo planas (Wiesba
den), LTB Švietimo V-ba, sp. npž. 
(1946). 3, 1 nnm. p. 105x145 mm 

304
Lietuvių gimnazijos fizikos moks

lo planas. (Wiesbaden), LTB švie
timo V-ba, sp. npž (1946). 7, 1 
nnm. p. 105x145 mm 305

Lietuvių gimnazijos gamtos moks
lo planas. (Wiesbaden), LTB švie
timo V-ba sp. npž. (1946). 9, 3 
nnm. p. 105x145 mm 306

Lietuvių gimnazijos geografuos 
mokslo planas. (Wiesbaden), LTB 
Švietimo V-ba, sp. npž (1946). 9,
3 nnm. p. 105x145 mm 307

Lietuvių gimnazijos istorijos 
mokslo planas. (Wiesbaden), LTB 
Švietimo V-ba, sp. npž. (1946). 14,
2 nnm. p. 105x145 mm 308

Lietuvių gimnazijos katalikų ti
kybos mokslo planas. (Wiesbaden), 
LTB švietimo V-*ba, sp. npž. (1946). 
10, 2 nnm. p. 105x145 mm 309

Lietuvių gimnazijos kūno kultū
ros mokslo planas berniukams). 
(Wiesbaden), LTB švietimo V-ba, 
sp. npž. (1946). 8 p. 105x145 mm 

310
Lietuvių gimnazijos kūno kultū

ros mokslo planas (mergaitėms). 
(Wiesbaden), LTB Švietimo V-ba, 
sp. npž (1946). 8 p. 105x145 mm 

311
Lietuvių gimnazijos lietuvių kal

bos mokslo planas. (Wiesbaden), 
LTB Švietimo V-ba, sp. npž. (1946). 
10, 2 nnm. p. 105x145 mm 312

Lietuvių gimnazijos lotynų kal
bos mokslo planas. (Wiesbaden), 
LTB švietimo V-ba, sp. npž. (1946). 
3, 1 nnm- P- 105x145 313

Lietuvių gimnazijos matematikos 
mokslo planas. (Wiesbaden), LTB 
Švietimo V-ba, sp. npž. (1946). 5,
3 nnm. p. 105x145 mm 314

Lietuvių gimnazijos meninio la
vinimo mokslo planas. (Wiesba
den), LTB švietimo V-ba, sp. npž. 
(1946). 5, 3 nnm. p. 105x145 mm 

315
Lietuvių gimnazijos muzikos ir 

dainavimo mokslo planas. (Wies
baden), LTB švietimo V-ba, sp. 
npž. (1946). 5, 3 nnm. p. 105x145 
mm 316

Lietuvių gimnazijos prancūzų 
kalbos mokslo planas (antroji sve
timoji kalba). (Wiesbaden), LTB 
Švietimo V-ba, sp. npž. (1946). 4

p. 105x145 mm 317
Lietuvių gimnazijos prancūzų 

kalbos mokslo planas (pirmoji sve
timoji kalba). (Wiesbaden), LTB 
V-ba, sp. npž. (1946). 7, 1 nnm. p. 
105x145 mm 318

Lietuvių gimnazijos visuomenės 
mokslo planas. (Wiesbaden), LTB 
Švietimo V-ba, sp. npž. (1946). 2, 
2 nnm. p. 105x145 mm 319

Lietuvių gimnazijos vokiečių kal
bos mokslo planas. (Wiesbaden), 
LTB švietimo V-ba, sp. npž. (1946). 
6, 2 nnm. p. 105x145 mm 320

Lietuvių Tremtinių Bendruome
nės gimnazijos mokslo planai. Wies
baden, LTB Švietimo Valdybos lei
dinys, sp. npž. 1946. Virš., 149, 3 
nnm. p. 104x140 mm 321

Lietuvių Tremtinių Bendruome
nės (?‘) (Bendruomenės) Suaugu
sių Švietimo Institutas Wuerzburge. 
Studijų knygelė. Wuerzburg, L. T. 
B. Suaugusių Švietimo Instituto 
leidinys, sp. npž. 7., 1947. Virš., 12 
nnm. p. 113x170 mm Pastaba: lie
tuvių, anglų ir vokiečių kalbomis 

322

378 Aukštasis mokslas, studentai — 
Enseignement supėrier — College 
and university education

Akademinės jaunuomenės sambū
rio “Šviesa” įstatai. (Tuebingen. 
1946). Aprašė Varpas 46/3,24 323

Baltic University. Pinneberg, sp. 
npž. (1947). 28 nnm. p., iliustr. 145 
x210 mm Pastaba: 2 nnm. p. —The 
Baltic University in Pictures 1946 
— 1947 324

Insbrucko Lietuvių Studentų 
Sambūrio ‘'Lithuania” 1945-1949 
metų veiklos apžvalga. 1949. Apra
šė Nepriklausoma Lietuva 49/35, 
5 325

Ir šviesa ir tiesa mūs žingsnius 
telydi. Paris, (Prancūzija), “švie
sos” Akad. Jaun. S-gos skyriaus 
leidinys. 1946. VI. 27. Iliustr. Apra
šė Šviesa 46/1, 12 326

38 Prekyba, susiekimas — Com
merce, transport — Commerce, 
transportation

Mūsų Laivininkystė. Lietuvių 
Jūrininkų Sąjungos užsienyje met
raštis. (Kanada). 1949. Aprašė Ne
priklausoma Lietuva 49/23,8 327

š k ė r y s, Antanas: Entwicklung 
und Umfang des Holzmarktes in 
Litauen 1918-1940 Inaugural-Dis
sertation zur Erlangung der Dok- 
torwuerde der naturwissenschaft- 
lich-mathematischen Fakultaet der 
Albert-Ludwig-Universitaet Frei
burg i. Br. vorgelegt von Dipl. — 
Forsting. Antanas Skėrys, Javaiso- 
nys-Litauen. Freiburg im Breisgau, 
Druck Otto Kehrer. 1947. Virš., 160 
p. 150x210 mm. Pastaba: diagra
mos ir žemėlapis-šviesoraščiu. R e c: 
Normantas, J. Lietuvių žodis 48/ 
44, 3 328

Valiūnas, Juozas Kęstutis 
(1923 8 6-): Die deutsch-lituischen 
Aussenhandelbeziehungen waeh- 
rend der Unabhaengigkeit der Li- 
tauischen Republik 1918/40 unter 
besonderer Beruecksichtigung der 
Theorie der komperativen Kosten. 
Doktor-Dissertation. Tuebingen, 
1949. Aprašė “Elta-Pressedienst” 
53/1, 8 329
39 Papročiai, tautosaka-Coutumes, 
folklore-Customs, folklore

Balys, Jonas (1909 7 2-): Fast- 
nachtbraeuche in Litauen Von Jo
nas Balys, Freiburg i. Br. (Šveica
rija), Sonderabzug Extrait Schweiz. 
Archiv fuer Volkskunde Band XLV 
(1948) Archives Suisses des Tradi
tions populaire Tome XLV (1948). 
34 p., iliustr. (antrašt. p., 40-69, 3 
nnm. p.) 155x244 mm 330

“—” Dr. J. Balys Lietuvių tauto
sakos skaitymai Tuebingen, Patria, 
Rinko: Maschinensatz-Ferting G. m. 
b. H., Ludvigsburge Spaudė: Suedd. 
Verlaganstalt u. Druckerei Ludvigs, 
burg. 1948. Kieti virš, su aplanku, 
I dalis, leidinio Nr. 30-243, 3 nnm. 
p. iliustr. II dalis, leidinio Nr. 31- 
268, 4 nnm. p., iliustr. 150x212 mm 
4000 egz. (DM 10.00, mokykloms 
DM 8.00). Pastabos: 2 p. Iliustraci
jos ir viršelio aplankas P. O s- 
molskio. II d. 201-268 p. — Lie

tuvių folkloristikos istorija. R e c: 
Alantas, V. Mintis 48/135, 3; Lin- 
gis, J. The Baltic Review 49/3, 50- 
52; Mažiulis, A. Aidai 49/22, 44-45 

331
“—” Litauische Hochzeitbraeu- 

che von Asso. Prof. Dr. J. Balys. 
Hamburg, Sonderabdruck Contri
butions of Balticč University No. 9,“ 
sp. 1946. Virš., 76, 2 nnm. p. 144x 
208 mm R e c: Mažiulis, A. Aidai 
48/10, 36-37; Pl-nas, S. Mūsų Kelias 
47/26, 5; Stanys, A. Žiburiai 47/25, 
9 332

“—” Litauische Volksbraeuche 
Volkskundliche Skizzen von J. Ba
lys, Bloomington, Indiana (USA). 
Stockholm, (Švedija), reprint from 
Folk-Liv T. 12/13, sp. npž. 1949. 
Virš., 30 p. (1 nnm., 112-140 p.) 
210x294 mm Re c: M. Vienybė 50 
/17, 5 . 333į

“—”, Die Sagen von den litairi- 
schen Feen (Deivės, Laumės) Von" 
Jonas Balys. Goettingen, Sonder
abdruck aus dem Jahrbuch fuer 
vergleichende Volkskunde “Die 
Nachbarn” I. Band Hjrausgegeben 
von Will Erich Pauckert, Ver la g 
von Vandenhoeck & Ruprecht; 
(1949). 42 p. /31-71, 1 nnm. p. 
158x234 mm 334

Dargisj Alfonsas (1909 5 12-)- 
Alf. Dangis Lietuvių vestuvių 
pročiai Lithuanian marriage cus
toms Litauische Hochzeitsbraeuche 
Usage de noces de Lituanie. Goe
ttingen, • Visas spausdinimo teises 
pasilaiko F. Klimaitis ir -Alf. Dai> 
gis, sp: “Muster-Schmidt” KG: 1946'. 
Virš., 48 p., iliustr. 330x238 mm 
RM 35.00. R e c: Alantas, V. Mintis 
47/46; Balyš, X- dr. Mūsų Kelfes 
47/17, 47/24, 5-6; 47/32, 5 jDargis; 
A. Mintis 47/232,3; J? K. Lietuvių 
Žodis 47/11; Jurkus, P. Aidai 47/1, 
33-34; Vilimas, L. Mūsų Kelias 47/ 
25 335

Karžygiai Poringės ir pasakos; 
Augsburg, LTB Augsburgo Apylin- 
kei pavedus, išleido knygų.leidykla 
Sudavija, Druck: Etiketten u. Pla- 
katfabrik. 6. 1947. Virš., 143, 1 nftm; 
p. 105x162 mm 1000 egz. RM 5.00. 
Pastaba: 2 p. — Alytaus gimnazi-. 
jos mokinių surinktos, -o mokytojo. 
J. Z e k e v ičia us redaguotos 336

Gustaitytė - K r i v i c k i ė- 
nė, Gražina Elzbieta (1908 6 23-) 
ir Petravičius, Viktoras (1916 
-): Gražina Krivickienė Viktoras 
Petravičius Dainos Vieux chants li- 
tuaniens. Fribourg en Brisgau, Edi
tions Erwin Burda, Impression du 
texte: Poppen et Ortann, Impre
ssion des illiustrations: Franz Bur
da, Offenbourg, Caracteres litua- 
niens de Povilas Abelkis. 1948. Kie
ti virš., 155, 5 nnm. p., iliustr. 210 
x294 mm II a ėtė tire de cet ouv- 
rage 1500 exemplaires dont 100 
hors commerce, numėrotės de 1 a 
100 sont destines a l’auteur et a 
ses amis, en outre 13 exemplaires 
ont ėtė spėcialement imprimės pour 
quelquesuns d’entre eux. Pastabos: 
9-12 p. r— Dr. J. Balys: (Įvadas). 
151-156 p. — Version franeaise 
d’Alfred Speiser lecteur a ITJni- 
versitė de Fribourg. 6 p. —> Copy
right by Erwin Burda, Fribourg - 
en - Brisgau. Les droits de repro
duction des illiustrations appartie- 
nnant a l’artist. (Į knygą įdėta A. 
Rannit knygelė, aprašyta žemiau, 
eil. Nr. 339). Rec: Alantas, V. Mū
sų Kelias 49/19, 4; Cicėnas, J. Lie
tuvių Žodis 49/8, 3, 3 ir Mintis 49 
/26 3; Nagys, H. Žiburiai 49/40, 5 

, 337
Lietuvių moterų tautiniai drabu

žiai. (Vak. Vokietija), ras. maš. ir 
sp. rotat., virš, -spaustuvėje. 1947. 
Virš., 45, 3 nnm. p., ilustr. 207x290 
mm RM 15.00 338

Rannit, Aleksis (1914 10 14-): 
Petravičius, Die Dainos und die 
Seele der Litauer. Von Ateksis ELa- 
nnit Mitglied xies ■ Pen-Clubs ‘ und 
der Association- Internationale- dės 
Critiques'-d’Art-Paris- Frėiburg -im 
Breisgau, Verlag Erwin Burda, 
Buch-und Tiefdruckerei, Offenburg 
(Baden), (194$). 8 p. 167x240 mm 

'• ’ • 339
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Lietuwiszka gazieta ARISTOKRATĖ
(Tęsinys iš 8-to pusi.)

Prieš aštuonesdešimt metų 
rugpjūčio 16 d. Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse išėjo atei
vių lietuvių laikraštis “Lietu- 
wiszka Gazieta” rasžtas pasz- 
westas del Lietuwniku Ameri
koj, nedėlinis, pusi. 4, New 
York. Sawinįkas ir rėdytojas 
M. Twarowski.

Mūsų spaudos istorijoje tai 
būta didelio įvykio. Jub labiau, 
jei turėsime galvoje, kad Vo
kietijos valdomose Lietuvos 
žemėse pirmas laikraštis “Nu
sidavimai apie Evangelijos 
Praplatinimą tarp žydų ir pa
gonių” pasirodė 1832 m. Jį lei
do taip pat mokytojas Kelkis, 
kaip ir “Lietuwiszką Gazietą”

M. Tvarausko bandymas leisti 
lietuviams skirtą laikraštį ne
nusisekė. Jo išėjo 12 ar 14 nu
merių.

“Lietuwiszkos Gazietos” pa
sirodymas lietuvių ateivių di
deliu džiaugsmu buvo sutiktas 
ne vien tik gyvenančių JAV, 
bet ir kitur, štai tada gyvenęs 
Londone, Anglijoje, Jonas 
Sprunga rašė, kad lietuvių kal
ba laikraščio pasirodymas vi
sai nelauktas, o vienok laikraš
tis eina. M. Akelaitis iš Pary
žiaus, Prancūzijos, pabarė re
daktorių, kodėl lietuvių kalbo
je vartojama daug svetinių žo-

(Tęsinys 12-me psl.)

— ne.
O aš išverčiau kišenes — vi

sokiausias, žinoma, šlamštas 
ant grindų išvirto — liaudis 
kvatoja. O man ne juokai. 
Ašenai pinigus skaitau.

Suskaičiau pinigus — kaip 
užkerėta už keturis gabalus. 
Be reikalo, dievaž, ginčijaus.

Užmokėjau. Kreipiuos į da
mą:

— Pribaikite, — sakau, pi
liete. Užmokėta.

O dama nejuda. Ir kamfū- 
zinasi pribaigti.

O čia kažkuris dėdė įsijungė.

j baigsiu.
j Ir pabaigė, išgama. Už ma- 
• no tatai pinigus.

Atsisėdova mudu į teatrą. 
Pabaigėm operą žiūrėję. Ir 
namo.

O prie namų jinai man ir 
' sako:
I — Pusėtinai kiauliška iš jūsų 
Į pusės. Kurie be pinigų — su 
damomis nevažinėja.

O aš sakau:

— Ne pinigai, piliete, laimė. 
Atleiskite išsireiškimą.

Taip mudu ir išsiskyrėm.
Nepatinka man aristokratės.

Iš rusų kalbos vertė 
Jonas Valaitis

— mokytojas M. Twarowskis. 
1849 m. išeina ten pat du nauji 
laikraščiai: kunigo Cippelio 
leidžiamas “Lietuvninkų prie- 
telis arba Klaipėdos Ceitunga” 
ir lietuvių- seminarijos vedėjo 
Karaliaučiuje Kuršaičio — “Ke
leivis”. Abudu tuodu laikraš
čiai Vokietijos valdžios buvo 
šelpiami. Gi Rusijos okupuo
toje Lietuvoje spaudos uždrau
dimo metais Tilžėje Dr. J. Ba- 
sanius - Basanavičius, talki
ninkaujant J. šliupui, išleidžia 
“Auszrą” 1883 m. Ji buvo skir
ta Rusijos okupuotos Lietuvos 
gyventojams ir ten slaptai pla
tinama.

Tai “Lietuwiszkos Gazietos” 
leidėjas ir jos rėdytojas Mikas 
Tvarauskas (jis vėliau taip 
savo rašė pavardę) negalėjo 

. turėti jokio patyrimo, gal ir 
nusimanymo, kaip laikraštis 

:leistinas ir redaguojamas. Bet 
gerų norų skatinamas ir susi
rūpinęs savo tautiečių- švieti
mu, ėmėsi jam iš dalies sveti
mo darbo. Kiek tada New Yor
ke lietuviu buvo, žinių neturi
ma. Bet visoje Amerikoje ta
da jau buvo keliolika tūkstan
čių lietuvių ateivių, štai, kaip 
tik pasirodė tas laikraštis, tuoj 
savo rašiniais pasirodė iš She
nandoah, Pa. M. J. Andriukai
tis, iš Pittston, Pa. M. Košyba 
ir kitų JAV vietų. Daugiausia 
iš tų vietų, kur buvo angliaka
siams darbo. Tada Shenandoah 
buvo vadinama lietuvių sosti
ne. Spėjama, kad ten lietuvių 
gyveno arti dviejų tūkstančių. 
1891 m. įsteigtai šv. Jurgio lie
tuvių R. Katalikų parapijai 
priklausė apie tūkstantis na
rių. Kiek tuo metu gyveno lie
tuvių Pittstone, Pa., žinių ne
turima, bet skaitoma, kad ten 
1885 m. įsteigta lietuvių R. ka
talikų parapija buvo JAV pir
moji.

1869 ir 1873 m. New Yorkan 
atvyko kiek daugiau lietuvių 
ir jų žymesnioji dalis čia sten
gėsi įsikurtti. Tai “Lietuwisz
ka Gazieta” jau galėjo susiras-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS— Duok, — sako, — aš pa-

TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

It pays for Itself with the fuel it saves I

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the gas OFFI
start saving by stopping in at

ti sau reikalingą skaitytojų 
skaičių, kad būtų pajėgi išsi
laikyti. Bet laikraščiui vien iš 
skaitytojų sunku išsilaikyti. O 
tuo metu svarbiausias lietuvio 
amatas buvo tai anglių kasyba. 
Verslininkų nebuvo, kas duo
tų laikraščiui skelbimus. Tai 
nenuostabu, kodėl tas pirmas

OGDEN STOKER SALES s SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEefey 3-7112 
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Algirdas Gustaitis, "Naujiena" bendradarbis, kuris kartu su p. P. Ja- 
siukoniu gamina lietuviškus filmus (apie tai pereitos savaitės priede 
buvo išspausdintas ilgokas p. J. Klauseikio reportažas). Gustaitis gyvena 
Los Angeles mieste. "Naujienose" dabar spausdinami jo kelionės į Mek
siką aprašymai.

LIETUVIŠKA GAZIETA
(Tęsinys iš 11 pusi.)

džių. Esą, juos lengva pakeis
ti savais, lietuviškais.

Dėl ano meto lietuvių kalbos 
stebėtis netenka. “Auszra”, ke
turiais metais vėliau pasiro
džiusi už “Lietuwiszką Gazie- 
tą” ir redaguota aukštąjį moks
lą baigusio Dr. J. Basanavičiaus 
(be to, jos bendradarbiai taip 
pat buvo aukštus mokslus išė
ję), o laikraščio kalba taip pat 
gausiai buvo išmarginta sveti
mais, ypač slavų kilmės žo
džiais. štai kalbos pavyzdys iš 
1884 r “Auszros” vedamo 
straipsnio “Pro dimo sua” :

“Szitai su Dievo pagalba 
jau dviliktą spindulį antro
jo meto “Auszros” leidžia
me ant mūsų dar labai tam
sios pasaulės. Ne mūsų kal- 
tibė, je spinduliai tie dar ne 
daug szviesos iszneszioje po 
visus kampelius brangiosios 
tėviszkės — kaip mokam’, 
taip ir szokam’, o kad dai
laus szokti ir užsimetimo 
neturime, tai rodo mūsų var
das: ne szviesa, ne diena, ne 
saulė, o tiktai pakarni ausz
ra. Ateis gal’ diena, kad pra
dės mums szviesti ir saulė, 
ale liki to dar toli neužtar
navome. Užsitarnavome tam 
kartui sav menką žvakelę. 
Ne vaszko, o stearino, tiktai 
paprastos medegos, ant ko
kios iszsigalėjome, ir ją ži
bėsime, koliai bus įstangos”. 
O štai “Lieuwiszkos Gazie- 
tos” kalbos pavyzdys, paim

tas iš Nr. 5:
“Maskolius silpnas priesz 

kitas vieszpatijas, tik tvir
tas priesz savo pavaldinius, 
kurie neturi ginklo. Bet jau

12 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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žmonės nerimsta kerszyja 
vyriausybei ir reikalauja 
laisvės.

“Maskolius stovi kaip ana 
varinė szmėkla ant molinių 
kojų, o praeis laikas ir tos 
kojos sutrupės ir szmėkla 
subiręs į mažus trupinėlius”. 
Dabarties akimis žiūrint, 

vieno ir antro laikraščio kal
bai daug ko neprikiši. Turėki
me galvoje, kad M. Tvarauskas 
buvo kilęs iš Karklupių vals
čiaus, Suvalkijos, kur anuomet 
pradžios ir vidurinėse mokyk
lose dėstomoji kalba buvo len
kų. Taigi ir Miko Tvarausko 
būta, sakytume, lenkų kultū
ros žmogaus. O vienok jis, at
siradęs JAV, sumetė leisti laik
raštį ne lenkų, bet lietuvių kal
ba. Tai jo būta idėjos vyro. 
Neabejotina, jei jie būtų lei
dęs lenkų kalba laikraštį, gal 
ir skaitytojų būtų daugiau su
silaukęs, nes lenkų ateivių jau 
ir tada keliariopai buvo dau
giau, negu lietuvių.

Apie to didžiojo lietuvių 
spaudos mylėtojo, mūsų tėvy
nainio gyvenimą žinių beveik 
neturime. Gaila! Jis ne tik laik
raštį leido, bet spausdino ir 
įvairias knygeles. Jis yra išlei
dęs gal ir pirmą lietuvių kal
ba JAV knygelę “Pranaszys- 
tos Michaldos” 45 pus. Ji išė
jo New Yorke 1880 m. Jos buvo 
išleista 500 egzempliorių. Gal 
tiek egzempliorių leido ir savo 
laikraščio.

1884 m. jis, susitaręs su Dr. 
J. Šliūpu, pradėjo leisti taip 
pat New Yorke (dabartinia
me Brooklyne) nedėlinę ga- 
zietą “Unija”. Ir šios išėjo vos 
15 numerių.

Apie šį taip pat nenusiseku
sį laikraščio leidimą vėliau 
J. Šliūpas rašė:

“Kadangi Tvarauskas bu
vo taip biednas, kad vargiai 

turėjo kokią dieną pavalgy
ti, tai aš negalėjau tuomet 
nei mislyt apie algą. Drau
ge su juo vargau vargus, ko
kius retai kas norėtų pa
kelti”.
Taigi, Mikas Tvarauskas ne 

tiek pelno viliojamas leido 
lietuvių kalba spaudą, kiek no
rėdamas saviems lietuviams 
tautiečiams padėti šviestis.

Kaip pasižvalgai mūsų atei- 
vijos praeityje čia, JAV, tai 
tokių pasišventėlių, pasiauko
jusių saviems bendram kultū
ros darbui, būta nemaža pana
šių į Miką Tvarauską.

Gaila, kad iki šiol mūsų lie
tuvių ateivijos garbinga ir švie
si praeitis nėra tinkamai nu
šviesta. O kad jos būta garbin
gos ir šviesios, apie tai byloja 
tokios stambios iš seno vei
kiančios organizacijos kaip su
sivienijimai, įvairūs klubai, 
spauda ir kitos tautinės kultū
ros įstaigos, bei tokie buvę is
toriniai žygiai, išimtinai atei
vijos paremti, kaip Dariaus ir 
Girėno bei Vaitkaus neužmirš
tini skridimai į Lietuvą. O štai 
dabar, kad ir Amerikos Lietu
vių Tarybos veikimas. Veiki
mas, kuris, kaip ir daug kas 
praeityje, vertas yra Lietuvos 
istorijos daugelio puslapių.

Kiek nusistebėti tenka, kad 
JAV lietuvių spauda veik ne
pastebėjo, jog šiais metais rug- 
piūčio 16 d. suėjo 80 metų, kaip 
pasirodė pirmas JAV lietuvių 
ateivijos laikraštis.

Net Liet. Enciklopedija ne
surado atskiros vietelės pami
nėti pirmą JAV lietuvių atei
vių laikraštį “Lietuwiszką Ga- 
zietą”!

J. Vlks.

HIPNOTIZMU 
PAGYDYTAS 
ŽAGSĖJIMAS

American Medical Association 
biuletenis iš rugsėjo mėn. 25 d. 
praneša apie hipnotizmu pagy
dymą žagsėjimo, kilusio po šir
dies atakos.

Žagsėjimas (hiccup) yra rim
ta širdies negalavimo komplika
cija, kuri nepaprastai išvargina 
ligonį, jei tas žagsėjimas nusi
tęsia ilgesnį laiką.

Du Philadelphijos daktarai, 
Gordon Bendersky ir Martin 
Baren, pranešė apie sėkmingą 
tokio žagsėjimo pagydymą hip
nozės pagalba.

Vienas 55 metų amžiaus vy
ras turėjo širdies priepuolį ir 
jau 22 dienoms po priepuolio 
praėjus prasidėjo žagsėjimas, 
kurio nebuvo galima pagydyti 
jokiomis medicinos priemonė
mis. Po 8 dienų be pertraukos 
žagsėjimo ligonis buvo labai 
privargintas ir nusilpęs, ir jo 
daktaras sumanė bandyti hip
notizmą.

“Tai pagelbėjo. Pora valan
dų vėliau po užhipnotizavimo 
pacientas tik dusyk dar sužag- 
sėjo ir nuo to laiko daugiau ne
bežagsi”. Po to pasveikimas 
vyko be trukdymo, kaip praneša 
tiedu daktarai AMA žurnale 
Archives of Internal Medicine, 
rugsėjo mėn.

RŪKO, BET RETAI
— Aš esu visiškai patenkinta 

savo vyru. Jis kortomis nelošia, 
negeria.

— Ir nerūko?
— O taip. Kai pavalgo gerus 

pietus, užsikuria cigarą, bet tai 
retai tepasitaiko.

Į Balfo koncertą, 
kuris įvyks spalio 4 d. 4:30 v. v. 
Marijos mokykloj, biletai gau
nami :
1. DAINA, Television Co., 3321

S. Halsted St. Tel. CL 4-5665.
2. B, BRAZDŽIONIS, Radio Te

levision Co. 2*646 W. 71 St.
Tel. PR 8-5374.

3. A. TVERAS, 2646 W. 69 St.
Tel. RE 7-1941.

4. J. SERAFINAS, 4501 South 
Talman Ave, buv. Penčylos

krautuvė
5. MEMĖNŲ KRAUTUVĖ, 1439

So. 49 Ave., Cicero, Ill.
Bilietus galima rezervuoti. 

Neatsiėmus prieš koncertą dvi 
dienas, bus parduodami, nes bi- 
letų pareikalavimas yra didelis.

Baltas

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamŲiv ir prekybos pastatu.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

f

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kiL AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—lt*vaL ryto

šeštadieni ir sekmadieni 
nuo B:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vaL v.
Te L: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
Chicago 29, Illinois

- — *
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